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Gorzowskie koszykarki sprawi³y nie
lada psikusa wszystkim, którzy ju¿
po³o¿yli na nich krzy¿yk. W ostatnich
meczach ligowych podopiecznym tre-
nera Dariusza Maciejewskiego wy-
raŸnie nie sz³o, przegrywa³y z du¿o
ni¿ej notowanymi rywalkami i kiedy
okaza³o siê, ¿e dosta³y zaproszenie
do uczestnictwa w fina³owym turnieju
o Pekao S.A. Puchar Polski w miejs-
ce BC Polkowice wielu zadawa³o py-
tanie, po to akademiczki jad¹ do Sos-
nowca? One nic sobie z tego nie ro-
bi³y, postanowi³y zagraæ najlepiej jak
potrafi¹ i dokona³y nie lada wyczynu.

Wyczynem bowiem by³o to, ¿e jako
jedyna dru¿yna graj¹c przez trzy dni,
dzieñ po dniu, wygra³y z trzema z naj-
lepszymi obecnie zespo³ami rozgry-
wek ligowych. Najpierw o sile gorzo-
wianek przekona³a siê Œlêza
Wroc³aw, z któr¹ Polska Strefa Inwe-
stycji Enea AJP wygra³a 83:64. Po-
tem nasze zmiot³y z parkietu lidera
Orlen Basket Ligi Kobiet - VBW Gdy-
niê 86:66, a na koniec w wielkim fina-
le pokona³y po nerwowej ostatniej
kwarcie Polski Cukier AZS UMCS
Lublin 86:81. 

Nigdy wczeœniej nie cieszyliœmy siê
z tak du¿ego osi¹gniêcia. Do tej pory
by³o dziewiêæ medali mistrzostw Pol-
ski, ale ¿adnego z³otego. By³ te¿ je-
den fina³ Pucharu Polski, niestety
przegrany przed dwoma laty. Dlate-
go wygrana teraz w Sosnowcu jest
dla koszykarskiego Gorzowa naj-
wiêkszym sukcesem, jest równie¿
wielkim wydarzeniem w trenerskiej
karierze Dariusza Maciejewskiego,
który od ,,zawsze’’ jest zwi¹zany naj-
pierw ze Stilonem, potem z AZS AJP
Gorzów.

Historyczny Puchar Polski dla Go-
rzowa wywalczy³y: Shatori Walker-
Kimbrough, Diamond Miller (obie
USA), Elena Tsineke (Grecja), Re-
beka Mikulášiková (S³owacja) oraz
Polki - Klaudia Gertchen, Emilia
Koœla, Ewelina Œmia³ek, Wiktoria
Kuczyñska, Joanna Kobyliñska,
Gabriela Lebiecka i Weronika Steb-
lecka. Trenerowi Dariuszowi Macie-
jewskiemu na ³awce pomagaj¹ Ro-
bert Pieczyrak i Janusz Kopaczew-
ski. Prezesem klubu jest Micha³
Kugler. Gratulujemy!

RB

Puchar Polski trafił do Gorzowa!
Ten turniej to jak prawdziwy sen. Mia³y mieæ wolne, dosta³y w ostatniej chwili zaproszenie, pojecha³y, wygra³y trzy razy i wróci³y z pierwszym w
historii Gorzowa Pucharem Polski w koszykówce kobiet.
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Gorzowskie koszykarki świętują zdobycie Pucharu Polski!



ww    1.02.
1984 - Benedykt Wiśniewski
został prezydentem Gorzowa;
funkcję tę pełnił do grudnia
1985 r.
1992 - wprowadzono
obowiązkowe oznakowanie go-
rzowskich taksówek w postaci
żółtych naklejek na drzwiach z
numerem i herbem miasta.
1993 - otwarta została pierwsza
stołówka dla ubogich zorganizo-
wana przez Gorzowskie Stowa-
rzyszenie Pomocy Bliźniemu im.
Brata Krystyna.
ww    2.02.
1840 - spalił się budynek naj-
starszego młyna w mieście przy
placu Młyńskim, zwanego
Młynem Czterokołowym, później
Wielkim Młynem Miejskim.
1844 - założone zostało Towa-
rzystwo Upiększania Miasta,
które działało do 1941, przyczy-
niając się walnie do powstania
licznych parków i zieleńców.
ww    3.02.
1979 - zarząd KS AZS AWF po-
wołał sekcję wioślarską; są to
początki wyczynowego sportu
wioślarskiego w Gorzowie.
ww    4.02.
1945 - w pozbawionym władz
Gorzowie wyłączono energię i
gaz.
2011 - pożar strawił osiem me-
talowych bud i pięć kramów na
targowisku przy głównej bramie
cmentarnej na ul. Żwirowej.
ww    5.02.
1686 - na Górze Wisielców, dziś
wzniesienie nad ul. Asnyka,
spalono ubogą żebraczkę,
oskarżoną o czary, był to ostatni
znany stos, rozpalony w mie-
ście.
2000 - w podziemiach „Kokosa”
otwarto kręgielnię MBM.
ww    6.02.
1978 - rozpoczęto budowę Cen-
trum Administracyjno-Handlowe
przy Jagiellończyka, ostatecznie
powstał tylko gmach LUW, od-
dany w 1986 r.
ww    7.02.
1965 - hokeiści gorzowscy wy-
stąpili po raz pierwszy w bar-
wach Stilonu, remisując na
własnym lodowisku ze Spartą
Złotów 1:1; na przebieg meczu
wpływ miała... odwilż.
ww    8.02.
1957 - na Wydziale Włókienni-
czym GZWSz (Stilon) wybuchł
jednodniowy strajk, powołano
31-osobowy komitet strajkowy,
który wysunął 19 postulatów, w
tym żądanie podniesienia płac
zasadniczych, ograniczenie za-
trudnienia wśród pracowników
umysłowych i postulaty socjal-
ne; strajk zakończył się porozu-
mieniem.
1980 - ukazał się pierwszy nu-
mer tygodnika „Ziemia Go-
rzowska”; ukazywał się do 
2009 r.
ww    9.02.
1898 - zawarta została umowa
ze spółką „Helios” w Kolonii
Ehrenfeldt na budowę trakcji
tramwajowej i elektryfikację
miasta; tramwaje ruszyły
29.07.1899 r., a 1.09. popłynął
pierwszy prąd do mieszkań.
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List intencyjny rozpocz¹³
proces przekazania nieru-
chomoœci na potrzeby roz-
mieszczenia w naszym mie-
œcie nowo powo³anej 15. Lu-
buskiej Brygady Obrony
Terytorialnej. Jednostka
WOT, dla której Miasto prze-
ka¿e 40 ha ziemi, powstanie
przy ulicy Mironickiej, a w bu-
dynku po Centrum Kszta³ce-
nia Ustawicznego przy ulicy
Pomorskiej siedzibê znajdzie
dowództwo Brygady.

- To jest dobra niedziela dla
Gorzowa Wielkopolskiego,
dla Wojska Polskiego i dla
bezpieczeñstwa Polski. Na
mapie naszego kraju dziœ
bardzo jasno œwieci Gorzów
Wielkopolski - miasto, do
którego po dwudziestu piê-
ciu latach wraca Wojsko Pol-
skie - powiedzia³ wicepre-
mier W³adys³aw Kosiniak-
Kamysz.

Szef MON przyzna³, i¿
wp³yw na wybór Gorzowa
mia³y oczekiwania spo³eczne
na powrót ¿o³nierzy do na-
szego miasta, a zw³aszcza
inicjatywa prezydenta Jacka
Wójcickiego, który przed-
stawi³ konkretny plan, zawie-

raj¹cy du¿y udzia³ Miasta w
jego realizacji.

- To dla Gorzowa wielka
chwila. Cieszê siê, ¿e pan
premier tak powa¿nie potrak-
towa³ nasz¹ propozycjê. Dzi-
siaj podpisaliœmy list inten-
cyjny, który otwiera przed
miastem now¹ kartê historii.
To przed nami wielkie wy-
zwanie; miasto nie tylko
przeka¿e wojsku nierucho-
moœæ, ale i podejmujemy siê

budowy obiektu. Inwestorem
- mam nadziejê - bêdzie
spó³ka Gorzowskie Inwesty-
cje Miejskie. Bêdziemy dla
MON budowaæ jednostkê
wojskow¹ i zapewniam, ¿e
mamy na tyle du¿e doœwiad-
czenie, ¿e z t¹ inwestycj¹ so-
bie poradzimy - powiedzia³
prezydent Gorzowa.

15. Lubuska Brygada
Obrony Terytorialnej roz-
poczê³a funkcjonowanie 2

wrzeœnia 2024 r. - po wyzna-
czeniu na jej dowódcê p³k.
Leszka Giergielewicza. Do-
celowo ma liczyæ oko³o ty-
si¹ca ¿o³nierzy, w ramach
trzech batalionów lekkiej pie-
choty. Dwa z nich by³y dot¹d
podporz¹dkowane 12. Wiel-
kopolskiej Brygadzie OT. To
sformowany w 2019 roku 151.
batalion w Skwierzynie i 152.
batalion w Kroœnie Odrzañ-
skim aktywny od 2022 roku.

W listopadzie ub. roku 15.
Lubuska Brygada Obrony
Terytorialnej otrzyma³a
Chor¹giew Wojska Polskie-
go, a jej dowódca przej¹³ do-
wodzenie nad dwoma lubu-
skimi batalionami lekkiej pie-
choty, podleg³ymi dot¹d 12.
Wielkopolskiej Brygadzie OT.
Apel z tej okazji odby³ siê w
Gorzowie Wielkopolskim.

Wojska Obrony Terytorial-
nej to, obok Wojsk L¹do-
wych, Si³ Powietrznych,
Wojsk Specjalnych i Mary-
narki Wojennej, pi¹ty rodzaj
Si³ Zbrojnych RP, stanowi¹cy
komplementarn¹ czêœæ po-
tencja³u obronnego Polski.
S³u¿ba w WOT umo¿liwia
zachowanie balansu pomiê-
dzy ¿yciem prywatnym, za-
wodowym i s³u¿b¹ woj-
skow¹. Oprócz zadañ
zwi¹zanych z udzia³em w po-
tencjalnych konfliktach zbroj-
nych i obronie kraju, ten ro-
dzaj wojsk wspiera regionalne
i lokalne w³adze w zarz¹dza-
niu kryzysowym, wspó³pra-
cuj¹c z innymi s³u¿bami pod-
czas klêsk ¿ywio³owych i in-
nych zagro¿eñ.

UM W GORZOWIE

Docelowo będzie około tysiąca żołnierzy
Wojsko Polskie wraca do Gorzowa Wielkopolskiego. Prezydent Jacek Wójcicki i wicepremier, minister obrony narodowej
W³adys³aw Kosiniak-Kamysz podpisali 12 stycznia w tej sprawie list intencyjny.

Prezydent Jacek Wójcicki (z lewej) i wicepremier, minister obrony narodowej Władysław
Kosiniak-Kamysz po podpisaniu listu intencyjnego
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Od 1 stycznia 2026 roku w
Gorzowie będzie bezpłatna
komunikacja miejska dla
wszystkich gorzowian posia-
dających Kartę Stałego
Mieszkańca. Tym samym
Gorzów stanie się pierw-
szym w Polsce wojewódzkim
miastem z bezpłatną komu-
nikacją miejską.

- Decyzja wpisuje się w na-
sze starania, by Gorzów był
miastem przyjaznym, dogod-
nym do życia dla jego miesz-
kańców – mówił w trakcie

konferencji prasowej prezy-
dent Jacek Wójcicki. -
Bezpłatna komunikacja miej-
ska jest rozwiązaniem bar-
dzo dogodnym dla uczniów
naszych szkół i oni są jed-
nym z najważniejszych adre-
satów tego pomysłu. Komu-
nikacja miejska jest też istot-
nym kręgosłupem czynnika
dogodności, zapewnia
wszystkim mieszkańcom do-
stęp do miejskich usług, do
wydarzeń i życia społeczne-
go – dodał.

Przewodniczący Rady
Miasta Robert Surowiec
przyznał, że decyzję podjęto
również po to, żeby wpłynąć
na niekorzystne procesy de-
mograficzne, gdyż z roku na
rok Gorzów traci mieszkań-
ców i grozi mu spadek po-
niżej 100 tysięcy.

- To również przełomowy
krok w stronę mniejszych
korków, lepszej dostępności
transportu i poprawy co-
dziennego komfortu miesz-
kańców – od seniorów, przez

uczniów, po rodziny z dzieć-
mi. Decyzja ta pokazuje, że
Gorzów nie boi się innowacji
i potrafi skutecznie odpowia-
dać na potrzeby mieszkań-
ców, budując miasto otwarte
na przyszłość – podkreślił
Robert Surowiec.

Zdaniem Marty Liberkow-
skiej, dyrektor Wydziału Pro-
mocji i Informacji UM, dzięki
zapowiedzianym zmianom
hasło kampanii promującej
miasto ,,Gorzów Stąd jes-
tem’’ to już nie tylko opowieść

o losach niezwykłych ludzi,
którzy są stąd lub tu zostają,
bo Gorzów pokochali.

- To realna korzyść ekono-
miczna z faktu bycia częścią
wspólnoty mieszkańców Go-
rzowa – powiedziała.

Żeby uzyskać Kartę Miesz-
kańca, należy wypełnić
wniosek i złożyć go w Urzę-
dzie Miasta. Druki wniosków
można pobrać bezpośrednio
w Urzędzie lub na stronie in-
ternetowej magistratu.

RED

Gorzowianie będą jeździć za darmo
Na tę decyzję władz miasta gorzowianie czekali bardzo długo, ale się doczekali, choć w życie wejdzie ona za jedenaście miesięcy.



ww    10.02.
1929 - w Gorzowie zanotowano
29,2 stopnie mrozu; najniższa
temperatura w historii miasta.
1971 - z powodu niskich wypłat
w „Silwanie” zastrajkowały
tkaczki; był to drugi strajk w his-
torii tego zakładu.
ww    11.02.
2008 - rozpoczął się rozruch
fabryki monitorów tajwańskiego
koncernu TPV Displays Polska.
ww    12.02.
1958 - Zenon Bauer został prze-
wodniczącym Prezydium MRN w
Gorzowie; swą funkcję głowy
miasta (prezydenta) pełnił 11 lat.
ww    13.02.
2006 - na skutek podpalenia
spłonęła przystań AZS AWF przy
ul. Fabrycznej z cennym sprzę-
tem gorzowskich olimpijczyków.
ww    14.02.
1994 - wojewoda Zbigniew Pusz
ustanowił medal „Za zasługi
dla województwa gorzowskie-
go”, przyznawany przez woje-
wodę.
ww    15.02.
1990 - powstał Gorzowski Klub
Sportowy „Gorzovia”.
1993 - kuria gorzowska przenie-
siona została do Zielonej Góry.
ww    16.02.
1985 - Teatr im. Osterwy wysta-
wił współczesną komedię Sta-
nisława Tyma „Rozmowy przy wy-
cinaniu lasu” w  reż. Lecha Ter-
piłowskiego i z muzyką Sergiusza
Prokofiewa (fragmenty „Romea i
Julii”); spektakl ten wystawiono
29 razy dla 5275 widzów.
ww    17.02.
1986 - rozpoczęła działalność
Szkoła Podstawowa nr 20 przy
ul. Szarych Szeregów 7.
ww    18.02.
1946 - filmem „Pastuch i świ-
niarka” zainaugurowana została
działalność kina „Capitol” przy
ul. Wawrzyniaka; istniało do 
końca 1979 r.
ww    19.02.
1945 - do Gorzowa dotarła 18-
osobowa grupa kolejarzy wągro-
wieckich, którą przyprowadził
Władysław Zastrożny.
2005 - po 40 latach funkcjono-
wania zamknięty został kultowy
bar mleczny „Agata” przy Wod-
nej 14.
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- Jak czêsto wystêpuje pan
w Gorzowie?

- Niedawno mia³em czwarty
albo ju¿ nawet pi¹ty wystêp w
Filharmonii Gorzowskiej.
Uwielbiam tutaj wracaæ. Bar-
dzo lubiê klimat tego miasta i
ogólnie klimat, który panuje w
Filharmonii. To niezwyk³e
miejsce. Wszyscy pañstwo
dok³adacie wszelkich starañ,
¿ebyœmy, my artyœci przy-
je¿d¿aj¹cy tutaj czuli siê jak
najlepiej i tak te¿ siê czujemy.
To by³ mój kolejny wystêp i
mam nadziejê, to jest takie
moje ¿yczenie, ¿e nie ostatni.
A tak naprawdê, to w Gorzo-
wie zakocha³em siê ju¿ w trak-
cie studiów na Akademii Mu-
zycznej w £odzi, czyli to by³o
parênaœcie lat temu.
Spêdza³em tutaj z moimi przy-
jació³mi, œpiewakami opero-

wymi, coroczne wakacje.
Teatr imienia Osterwy by³
miejscem, w którym odbywa³y
siê kursy wokalne. Œwietny to
by³ czas, naprawdê znakomi-
cie wspominam te chwile, co
weekend w sumie organizo-

waliœmy w Teatrze Letnim,
koncerty otwarte dla gorzo-
wian.
- W jakim repertuarze pan

siê czuje najlepiej?
- Ogólnie staram siê byæ ar-

tyst¹ wszechstronnym i teno-

rem wszechstronnym. Nie
bojê siê ¿adnych wyzwañ. I
operetka, i opera s¹ bliskie
mojemu sercu i bardzo
chêtnie je wykonujê. Jednak
od dwóch lat zaj¹³em siê te¿
konferansjerk¹, czyli form¹,
której zazwyczaj œpiewacy nie
wykonuj¹. Mam nadziejê, ¿e
moje prowadzenie i œpiewanie
przypad³o gorzowiankom i go-
rzowiankom do gustu.
- Od zawsze pan wiedzia³,

¿e chce œpiewaæ?
- Od zawsze wiedzia³em, ¿e

chcê byæ artyst¹ scenicznym,
od zawsze, od ma³ego dziec-
ka. Czy to bêdzie scena ope-
rowa, czy scena dramatyczna,
by³o mi z gruntu obojêtne. To
siê sprecyzowa³o chyba w kla-
sie naturalnej w liceum. Nato-
miast to, ¿e wyl¹duje na sce-
nie i ¿e moje losy bêd¹

zwi¹zane ze scen¹ teatraln¹
operow¹ by³o dla mnie jasne
od drugiego roku ¿ycia. Mój
tata jest wielkim fanem teno-
rów i muzyki operowo-operet-
kowej. Mo¿na zatem powie-
dzieæ, ¿e w sumie wyssa³em
tê muzykê, ¿e tak powiem, z
mlekiem matki i z pasji taty, bo
tata karmi³ mniej i siostrê od
szczeniêcych latek muzyk¹
klasyczn¹ po prostu. Tak to
mia³o byæ. Ale z drugiej strony
chcia³em przez d³ugi czas byæ
ksiêdzem. Ca³y czas uwa¿am
obrzêdy liturgiczne koœcio³a
rzymsko-katolickiego za jedne
z piêkniejszych form teatral-
nych. Bardzo mnie to fascynuje.
Uwielbiam dŸwiêk dzwonów,
który jest dla mnie najpiêk-
niejsz¹ muzyk¹. Jednak zos-
ta³em œpiewakiem i aktorem.

RENATA OCHWAT

W Gorzowie zakochałem się już na studiach
Trzy pytania do Aleksandra Zuchowicza, tenora, œpiewaka operowego

- Kilka tygodni temu obj¹³
pan stanowisko prezesa za-
rz¹du w PWiK, jednej z naj-
wa¿niejszych spó³ek miej-
skich. Jakie s¹ pana pierw-
sze wra¿enia po
rozpoczêciu pracy?

- Przejmuj¹c funkcjê prezesa
zarz¹du skupi³em siê na pozna-
niu struktury organizacyjnej, klu-
czowych procesów operacyj-
nych oraz zespo³u. Ju¿ pierw-
sze spotkania i wizyty w
dzia³ach pokaza³y, jak du¿e
znaczenie ma PWiK dla miesz-
kañców Gorzowa Wielkopol-
skiego oraz okolicznych gmin.
Skala wyzwañ oraz ró¿norod-
noœæ realizowanych zadañ robi¹
wra¿enie i wymagaj¹ komple-
ksowego podejœcia do
zarz¹dzania. Równolegle pro-
wadzê analizy finansowe, praw-
ne i techniczne, które pomog¹
zidentyfikowaæ obszary wyma-
gaj¹ce usprawnieñ. Zebrane
dane pozwol¹ mi zaplanowaæ

dzia³ania, zarówno w perspek-
tywie najbli¿szych miesiêcy, jak
i kilku kolejnych lat. Wierzê, ¿e
takie holistyczne podejœcie
umo¿liwi skuteczn¹ realizacjê
celów strategicznych oraz dal-
szy rozwój przedsiêbiorstwa.
- Co najbardziej zasko-

czy³o pana w nowym miej-
scu pracy?

- Stara³em siê dobrze przy-
gotowaæ do nowych obo-
wi¹zków aby wiêkszoœæ sy-
tuacji by³a przewidywalna.
Niemniej jednak pozytywnie
zaskoczy³a mnie motywacja i
zaanga¿owanie zespo³u. Pra-
cownicy wyró¿niaj¹ siê pro-
fesjonalizmem, bogat¹
wiedz¹ bran¿ow¹ oraz otwar-

toœci¹ na innowacje. Doce-
niam równie¿ kulturê organi-
zacyjn¹ opart¹ na szczerej i
transparentnej komunikacji.
Taka atmosfera sprzyja efek-
tywnej wspó³pracy oraz po-
dejmowaniu trafnych decyzji. 
- Jakie kluczowe zadania

widzi pan przed Spó³k¹ w
2025 roku?

- Podstawowym celem
PWiK pozostaje zapewnienie
dostêpu do wody najwy¿szej
jakoœci oraz niezawodny od-
biór œcieków. Realizacja tego
zadania wymaga nie tylko
sprawnego zarz¹dzania infra-
struktur¹, ale równie¿ szyb-
kiego reagowania na awarie
oraz konsekwentnej moderni-
zacji sieci. Rok 2025 bêdzie
wyj¹tkowo istotny z uwagi na
prace nad now¹ taryf¹, która
zacznie obowi¹zywaæ w 2026
roku. Proces ten wymaga sta-
rannego przygotowania, w
tym dialogu z interesariusza-

mi oraz uwzglêdnienia po-
trzeb lokalnych spo³ecznoœci.
Planujemy tak¿e zintensyfiko-
waæ dzia³ania zwi¹zane z
usprawnieniem komunikacji z
mieszkañcami, aby zagwa-
rantowaæ im ³atwiejszy dostêp
do informacji o naszej dzia³al-
noœci. W d³u¿szej perspekty-
wie kluczowe znaczenie
bêdzie mia³o dostosowanie
Spó³ki do unijnej dyrektywy
wodno-œciekowej. Nowe
przepisy nak³adaj¹ wy¿sze
standardy ochrony œrodowis-
ka i zarz¹dzania zasobami
wodnymi, co wymaga inwe-
stycji w nowoczesne techno-
logie oraz optymalizacjê pro-
cesów. Wdro¿enie tych zmian
bêdzie wyzwaniem, ale tak¿e
szans¹ na rozwój innowacyj-
nych rozwi¹zañ, które przy-
nios¹ korzyœci zarówno
mieszkañcom, jak i œrodowis-
ku naturalnemu.

RB

Taka atmosfera sprzyja efektywnej współpracy 
Trzy pytania do Macieja Symeryaka, prezesa Przedsiêbiorstwa Wodoci¹gów i Kanalizacji w Gorzowie

Obecny rok będzie dla nas wyjątkowo istotny z uwagi na
prace nad nową taryfą - przyznaje nowy prezes PWiK
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- Od zawsze wiedziałem, że chcę być artystą scenicznym -
przyznaje Aleksander Zuchowicz
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� 4 Luty 2025 r.prOSTO Z MIASTA

ww    20.02.
1976 - z nowego dworca PKS
odjechały pierwsze autobusy;
przeprowadzka dworca z ul.
Strzeleckiej odbyła się w nocy.
2004 - otwarte zostało Centrum
Logistyczne firmy „Mars” w Go-
rzowie; baza urządzona została
na terenie „Zrembu”, a firma
„Mars”, założona w 1991 r.
przez Zdzisława Kałamagę po-
siadała w tym momencie 270
salonów sprzedaży w zachodniej
Polsce i zatrudniała 1600 osób.
ww    21.02.
1980 - w Klubie MPiK wystąpili
Jacek Kaczmarski (1957-2004) i
Przemysław Gintrowski (19151-
2012) z Teatru na Rozdrożu w
Warszawie z programem „Mury”.
ww    22.02.
1972 - otwarto restaurację z ka-
wiarnią „Kosmos” na osiedlu
Słonecznym; był to drugi w mie-
ście lokal z dancingiem, w la-
tach 90. przebudowany na re-
staurację „Woroneż”, obecnie
Centrum Pomocy Bliźniemu im.
Jana Pawła II.
1993 - zainaugurowało działal-
ność Hospicjum św. Kamila, po-
wstałe z inicjatywy o.  Andrzeja
Madeja OMI i ks. Piotra Kępki.
2001 - otwarty został nowoczes-
ny budynek handlowo-biurowy
,,Park 111’’, wzniesiony przy ul.
Sikorskiego 111-113.
2018 - zmodernizowany plac
Nieznanego Żołnierza, potocz-
nie zwany Kwadratem, udostęp-
niony został dla spacerowiczów.
ww    24.02.
1998 - zamknięty został basen
odkryty przy ul. Energetyków.
ww    25.02.
1972 - z inicjatywy prodziekana
doc. dr. Bernarda Woltmanna
powstał środowiskowy Klub
Uczelniany AZS WSWF z cztere-
ma sekcjami: gimnastyczna ko-
biet i mężczyzn, siatkówki
mężczyzn i strzelecka.
1993 - odbył się wykład inaugu-
racyjny Uniwersytetu III Wieku
w Gorzowie.
ww    26.02.
1890 - zatwierdzony został tzw.
planu Ottow’a zabudowy  terenu
między ul. Roosevelta i Borow-
skiego oraz Kosynierów  Gdyń-
skich i Kard. Wyszyńskiego.
ww    27.02.
2002 - w Gorzowie odbyło się
referendum w sprawie
odwołania prezydenta Jędrzej-
czaka, nieważne z powodu ni-
skiej frekwencji (92 proc. za od-
wołaniem przy 15,5% udziale
uprawnionych).
2002 - nad Gorzowem i okolicą
przeszła kolejna wichura z
wyładowaniami atmosferyczny-
mi; wiatr, który sięgał 75 km/h
zerwał dach w centrum miasta,
powyrywał drzewa; za Ziemię
Lubuską przyleciały bociany
ww    28.02.
1998 - zarejestrowana został
GTV sp. z o.o., nieistniejąca już
gorzowska telewizja lokalna,
założona w 1996 przez grupę lo-
kalnych biznesmenów z Lesem
Gondorem na czele; telewizja ta
zaprzestała działalności w 2001 r.

JZ

KALENDARIUM
Luty 2025

Choinka jest nieod³¹cznym
atrybutem Œwi¹t Bo¿ego Na-
rodzenia. Niektórzy preferuj¹
sztuczne drzewka, inni nato-
miast wol¹ ¿ywe i pachn¹ce.  

W domach, gdzie stoi ¿ywe
drzewko, po œwiêtach czêsto
pojawia siê dylemat, co zro-
biæ z choink¹… I tu z cie-
kaw¹ inicjatyw¹ od trzech lat
do mieszkañców wychodzi
miejska spó³ka INNEKO. 

Zamiast wyrzucaæ choinkê
na œmietnik mo¿na j¹ prze-
kazaæ zwierzêtom, a dok³ad-
niej czterem alpakom. Elvis,
Edzio, Luis i Pedro uwiel-
biaj¹ ten zielony przysmak.
A dlaczego?

- Choinka dla alpak jest
przede wszystkim  super
przegryzk¹, nie jest
posi³kiem zamiennym.  W
okresie jesienno-zimowym,
kiedy trawa ju¿ nie jest tak
dobra ze wzglêdu na fakt, ¿e
jest wilgotna, to dla alpak
choinka jest pyszna, bo ³ad-
nie pachnie i wyskubuj¹ igli-
wie z ga³¹zek. Zauwa¿y³am,
¿e jak im bardzo posmakuje,
to potrafi¹ j¹ nawet okoro-
waæ - zdradzi³a nam Ewa Fa-
œciszewska, w³aœcicielka al-
pak. 

Jak siê okazuje zielone
drzewko s³u¿y nie tylko do
jedzenia…  - S³u¿¹ równie¿
jako drapak. Alpace we³na
roœnie przez ca³y rok. Obci-
namy je dopiero pod koniec
maja, wiêc w zimie wchodz¹
w choinki i po prostu siê dra-

pi¹ po brzuszku, grzywce i
szyi - doda³a. 

18 stycznia w wybranych
punktach na terenie Gorzo-
wa mo¿na by³o oddawaæ
drzewka pracownikom IN-
NEKO, którzy nastêpnie
przekazali je do gospodar-
stwa Alpaki To Tu. 

Gorzowianie i tym razem
nie zawiedli. Odzew miesz-
kañców by³ du¿y i szybko
uda³o siê zape³niæ po brzegi
dwa samochody. 

- W tym roku INNEKO przy-
wioz³o nam ponad 100 choi-

nek i podobn¹ iloœæ drzewek
dostaliœmy tak¿e od na-
szych goœci, którzy indywi-
dualnie nam je dostarczali.
Cieszê siê, ¿e zaintereso-
wanie akcj¹ nie maleje i jes-
tem dumna, bo wiele osób
przyjmuje ju¿ za tak¹ swoj¹
poœwi¹teczn¹ tradycjê od-
danie choinki alpakom -
przekaza³a E. Faœciszews-
ka. 

Ciekaw¹ histori¹ jest rów-
nie¿ to, jak dosz³o do tej
wspó³pracy? Pani Ewa przy-
pomina, ¿e ca³kiem przypad-

kowo. Pewnego dnia wrzu-
ci³a ona do social mediów
post z zaproszeniem w od-
wiedziny z choink¹ do Alpak
i ludzie zaczêli oznaczaæ w
swoich komentarzach INNE-
KO. 

- Zadzwonili do mnie pra-
cownicy spó³ki, czy by³abym
zainteresowana wspó³prac¹.
Oczywiœcie zgodzi³am siê.
Wiem, ¿e na zarz¹dzie od-
by³a siê du¿a dyskusja, czy
mieszkañcy zainteresuj¹ siê
w ogóle tak¹ akcj¹. Na
szczêœcie, jak siê póŸniej

okaza³o, zainteresowanie
jest du¿e, co nas bardzo cie-
szy. Wspó³pracujemy ze
Spó³k¹ na zasadzie partner-
stwa i to jest fajne. My tak¿e
bierzemy udzia³ w akcjach
organizowanych przez IN-
NEKO - koñczy.

Organizatorom akcji gratu-
lujemy trafnej inicjatywy, a
mieszkañcom dziêkujemy za
zainteresowanie i wspólne
dbanie o nasz¹ planetê. A
sympatycznym ch³opakom
¿yczymy smacznego. 

DOROTA WALDMANN

Zainteresowanie akcją
nie maleje
W styczniu odby³a siê trzecia edycja akcji organizowanej przez spó³kê INNEKO i Alpaki To Tu - „Choinka dla Alpaki”. 

Od 2025 roku wesz³y w
¿ycie istotne zmiany w za-
kresie gospodarki odpadami,
które maj¹ na celu ochronê
œrodowiska i promowanie
gospodarki o obiegu zamk-
niêtym. Nowe przepisy zobo-
wi¹zuj¹ zarówno firmy bu-
dowlane, jak i mieszkañców
do bardziej odpowiedzialne-
go postêpowania z odpada-
mi. Szczególnie istotne
zmiany dotycz¹ segregacji
odpadów budowlanych oraz
tekstyliów, które od 1 stycz-
nia 2025 roku musz¹ byæ
zbierane w sposób selektyw-
ny.

- Wprowadzenie nowych
regulacji ma zmniejszyæ iloœæ
odpadów trafiaj¹cych na
sk³adowiska, zwiêkszyæ
mo¿liwoœci recyklingu oraz
daæ materia³om drugie ¿ycie

- mówi Monika Piaskowska,
dyrektor Dzia³u Marketingu w
gorzowskim INNEKO.

Czy jesteœmy gotowi na te
wyzwania? SprawdŸmy, ja-
kie zasady obowi¹zuj¹ od te-
go roku.

Segregacja odpadów
budowlanych

Od 1 stycznia 2025 r. obo-
wi¹zuje przepis nak³adaj¹cy
na firmy budowlane i re-
montowe obowi¹zek selek-

tywnej zbiórki odpadów bu-
dowlanych i rozbiórkowych.
Odpady te musz¹ byæ dzie-
lone na co najmniej szeœæ
frakcji: drewno, metale,
szk³o, tworzywa sztuczne,
gips oraz odpady mineral-
ne, takie jak beton czy
ceg³a. Celem tej regulacji
jest zwiêkszenie mo¿liwoœci
recyklingu i ponownego wy-
korzystania materia³ów bu-
dowlanych.

Segregacja tekstyliów

Zgodnie z dyrektyw¹ Unii
Europejskiej, od 1 stycznia
2025 r. wprowadzono obo-
wi¹zek selektywnej zbiórki
odpadów tekstylnych, obej-
muj¹cy ubrania, tkaniny do-
mowe, akcesoria tekstylne
oraz obuwie. Tekstylia te nie
mog¹ byæ wyrzucane do po-

jemników na odpady zmie-
szane. Gminy s¹ zobowi¹za-
ne do utworzenia odpowied-
nich punktów zbiórki, takich
jak Punkty Selektywnego
Zbierania Odpadów Komu-
nalnych (PSZOK).

Choæ nowe regulacje mog¹
pocz¹tkowo stanowiæ wy-
zwanie zarówno dla firm bu-
dowlanych, jak i mieszkañ-
ców, ich wdro¿enie przynie-
sie d³ugofalowe korzyœci
ekologiczne i ekonomiczne.
Zmiany te przypominaj¹
nam, jak istotna jest odpo-
wiedzialnoœæ ka¿dego z
nas za œrodowisko, w któ-
rym ¿yjemy. Wspólne
dzia³ania mog¹ przyczyniæ
siê do stworzenia czystszej
i bardziej ekologicznej przy-
sz³oœci. 

Źród³o: INNEKO

Odpady budowlane i tekstylne pod lupą
Od bie¿¹cego roku mamy nowe zasady segregacji odpadów, na co musimy zwracaæ szczególn¹ uwagê.  

Alpaki w tym roku nie będą narzekać na brak przegryzki ani drapaków

Fo
t. 
Ew
a 
Fa
œc
isz
ew
sk
a

Od bieżącego roku tekstylia nie mogą być wyrzucane do
pojemników na odpady zmieszane
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Liczba mieszkañców suk-
cesywnie i od kilku lat male-
je. Obecnie zbli¿y³a siê do
magicznej i zaporowej w my-
œleniu wielu liczby 100 tysiê-
cy. Bo jak pokaza³y ostatnie
dane - w mieœcie ¿yje coœ
oko³o 105 tysiêcy ludzi. Mó-
wimy o zameldowanych, bo
byæ mo¿e licz¹c wszystkich
jest ich trochê wiêcej, co nie
zmienia istoty problemu. 

Mo¿na powiedzieæ, ¿e to
jest ogólnopolski trend -
miasta bez wyraŸnych
oœrodków administracyjnych,
jak urzêdy marsza³kowskie,
bez silnych uczelni - jak
dobry uniwersytet czy inna
uczelnia wy¿sza, bez silnego
oœrodka technologicznego
zapewniaj¹cego dobre
miejsca pracy tak w³aœnie
maj¹. Zreszt¹ jakiœ czas te-
mu prof. dr hab. Prze-
mys³aw Œleszyñski z Insty-
tutu Geografii i Przestrzen-
nego Zagospodarowania
PAN sformu³owa³ tezê wiel-
kiej pi¹tki, czyli piêciu silnych
oœrodków, w sk³ad których
zaliczy³: Warszawê,
Wroc³aw, Kraków, Poznañ i

Trójmiasto, a poza nimi
pla¿a i pustynia. Teza ta mó-
wi, ¿e jeœli nic siê nie zmieni,
to Polska bêdzie mia³a tych
piêæ oœrodków, a poza tym
mo¿e gdzieniegdzie jakieœ
ma³e miasta i wsie bez ¿ad-
nego znaczenia dla ca³oœci.

Naukowcy wyliczaj¹, ¿e
wyludniaj¹ siê nawet takie
miasta jak £ódŸ czy miasta
Górnego Œl¹ska, który prze-
staje byæ atrakcyjny.

Jeœli porównaæ Miasto na
siedmiu wzgórzach choæby
do £odzi w³aœnie czy Górne-
go Œl¹ska, to nawet najwiêk-
szy lokalny patriota musi
przyznaæ, ¿e nie ma do cze-
go. Zatem skoro stamt¹d lu-
dzie uciekaj¹, to co siê dzi-
wiæ, ¿e z miasta tego te¿.

Zatem co mo¿e trzymaæ lu-
dzi w Gorzowie? Starszych
wiekiem mieszkañców -
przyzwyczajenie do miasta
œredniej wielkoœci z jego pro-
wincjonalnym sznytem,
senn¹ atmosfer¹ i bajkami o
minionej wielkoœci. Mnie dla
przyk³adu trzyma dobra Fil-
harmonia, zasobna bibliote-
ka, fantastyczne po³o¿enie

geograficzne oraz to, ¿e st¹d
blisko i ³atwo jest dojechaæ
do Berlina…

Co trzyma m³odych ludzi?
Nic. A poniewa¿ mam z nimi
na sta³e do czynienia, to
wiem od nich, ¿e po matu-
rach wyje¿d¿aj¹ na studia do
wiêkszych miast i maj¹ na-
dziejê ju¿ nie wróciæ, bo jak
sami mówi¹ - koncerty na
Starym Rynku czy tak chwa-
lona przez urzêdników War-
townia to jednak za ma³o.
Podkreœlaj¹, ¿e nie ma tu

dobrej uczelni, nie ma atrak-
cyjnych i ciekawych przy tym
miejsc pracy, dra¿ni ich za-
têch³a atmosfera, absolutnie
nie maj¹ potrzeby ³aziæ po
górkach i pagórkach oraz
okolicznych lasach, bo to
jeszcze nie ten czas. 

Zatem, aby odmieniæ trend,
sprawiæ, ¿e m³odzi zechcieli-
by tu zostaæ, potrzeba zmie-
niæ przede wszystkim to, o
czym oni mówi¹. A ¿eby to
zmieniæ, potrzeba pieniêdzy.
Ale jak i sk¹d je wzi¹æ, skoro

miasto siê wyludnia? I tak
dochodzimy do b³êdnego
ko³a, w którym jak w soczew-
ce widaæ b³êdy pope³nione
wczeœniej.

Bo jak siê spojrzy choæby
na dwa oœrodki w Polsce, to
widaæ, ¿e mo¿na wyludnia-
nie i to szybkie jednak za-
trzymaæ. Te dwa oœrodki to
Zielona Góra i Jelenia Góra.
Jelenia wczeœniej, Zielona
nieco póŸniej, ale obie Góry
przy³¹czy³y (za zgod¹ oczy-
wiœcie mieszkañców) do sie-
bie okoliczne wsie i utwo-
rzy³y aglomeracje. I co to
da³o? Ano now¹, lepsz¹ ja-
koœæ. Najproœciej widaæ to w
najbli¿szej nam Zielonej Gó-
rze - wystarczy pojechaæ i zo-
baczyæ, jak miasto wygl¹da,
jak wygl¹daj¹ okoliczne wsie
wchodz¹ce w sk³ad aglome-
racji, jak dzia³a komunikacja
miejska i podmiejska, jak
sprawnie dzia³aj¹ us³ugi miej-
skie. Podobnie zreszt¹ jest w
Jeleniej Górze, która przez
moment by³a najwiêkszym te-
rytorialnie miastem w Polsce. 

I byæ mo¿e to jest jedyna
szansa i jedyny ratunek dla

miasta nad Wart¹, ale i dla
gmin obwarzanka gorzow-
skiego. Po³¹czenie w jeden
organizm, wiêkszy, skutecz-
niejszy w zdobywaniu pieniê-
dzy na inwestycje, bardziej
licz¹cy siê na mapie. Kiedy
ca³kiem sporo czasu temu
poprzedni szeryf tego miasta
mia³ pomys³, ¿e tak zrobiæ
trzeba, lokalni patrioci oraz
politycy wzmo¿enia narodo-
wego absolutnie siê nie
chcieli zgodziæ. Bo Wielki
Gorzów, bo jak to, bo….

No to teraz mamy to, co
mamy. Wyludniaj¹ce siê
miasteczko œredniej wielko-
œci, w którym ze œwiec¹ trze-
ba szukaæ tego, co ciekawe.
I absolutnie nie przekonuj¹
mnie kampanie magistrac-
kie, w których wystêpuj¹ pa-
nie je¿d¿¹ce na rowerze i
bajaj¹ce o tym, ¿e piêknie
siê tu jeŸdzi i dlatego tu siê
sprowadzi³y… Bo oprócz gó-
rek i pagórków z trasami do
je¿d¿enia, czegoœ wiêcej tu
trzeba, aby zatrzymaæ tych
wszystkich, którzy jednak
st¹d uciekaj¹.

RENATA OCHWAT

MOJE IRYTACJE I FASCYNACJE 

Gorzów się wyludnia, aglomeracja jest jedynym ratunkiem
Kolejny rok z rzędu twarde dane pokazują, że w Gorzowie liczba mieszkańców się zmniejsza. Jeszcze trochę, a spadnie poniżej magicznej granicy 100 tysięcy.

Co dalej z Gorzowem? Czy jedynym dla niego ratunkiem jest
połączenie się z sąsiednimi gminami?
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Urocze zakamarki, miejsca
które wi¹¿emy z wyj¹tkowy-
mi zdarzeniami, ludzie, za-
pachy. Wszystko to przesy-
puje siê jak kwarcowy piasek
w klepsydrze czasu.

Kto dziœ pamiêta chocia¿by
restauracjê Don Vittorio,
gdzie serwowano najlepsz¹
lasagne w mieœcie? Ca³oœci
dope³nia³o pieczywo czosn-
kowe w roli czekade³ka. Co-
raz mniej osób pamiêta tak¿e
Celtic Pub przy ulicy Kosynie-
rów Gdyñskich, gdzie mo¿na
by³o napiæ siê dobrego ciem-
nego portera po niedzielnym
¿u¿lu. Niektórych zaskoczê,
ale w czasach dinozaurów na
¿u¿lu bywa³em. Co prawda z
niecierpliwoœci¹ wyczekuj¹c
na biegi nominowane, zwias-
tuj¹ce koniec meczu oraz

przemieszczenie siê do pu-
bu, ale fakt siê liczy. Z senty-
mentem wspominam spêdzo-
ne tam chwile. Nie tylko ze
wzglêdu na  wyj¹tkowoœæ
pewnych osób in pectore, ale
tak¿e panuj¹cy klimat tamtej
bezpretensjonalnej epoki.

Przenosz¹c siê w czasie
g³êbiej, do wczesnego dzieciñ-
stwa, przypominam sobie
handlow¹ mapê miasta, która
wed³ug dzisiejszych standar-
dów porównywalna by³a z pu-
styni¹. Sklep numer jeden dla
ka¿dego gorzowskiego dzie-
ciaka, czyli g³ówny sklep z
zabawkami, znajdowa³ siê w
miejscu obecnej Ukrainoczki.
Uzupe³nia³a go Centralna
Sk³adnica Harcerska przy
obecnym We³nianym Rynku,
gdzie od czasu do czasu rzu-

cano bezcenne elementy ko-
lejek PIKO oraz modele do
sklejania. Nie zliczê ile to ra-
zy pope³nia³em poniedzia³ko-
we wagary, gdy w weekend
pojawia³a siê tam kartka z na-

pisem przyjêcie towaru. Za-
pach elementów taboru kole-
jowego w skali HO wyczu-
wa³em z kilometra, by od
wczesnych godzin porannych
karnie stan¹æ w kolejce pod

sklepem w zacnym towarzy-
stwie innych wagarowiczów,
którzy za model bardziej wy-
pasionej lokomotywy gotowi
byli koczowaæ pod sklepem
choæby tydzieñ.

Przyk³ady jedne z wielu.
Ka¿dy z Was ma swoj¹ mapê
wspomnieñ podró¿y po
miejscach, które zniknê³y jak
tajemniczy kot z „Alicji w Krai-
nie Czarów”. Pomyœleæ tylko,
¿e zamiast AliExpress funk-
cjonowa³ Stary Dom Towaro-
wy, Arsena³ dzielnie zastêpo-
wa³ Allegro, a pani Basia z
zakrwawionym tasakiem by³a
cywilizacyjn¹ forpoczt¹ dzia³u
miêsnego w Lidlu.

S¹ jednak obszary, które
cofnê³y nas w rozwoju. Wy-
starczy spojrzeæ na gorzowski
dworzec, têtni¹cy ¿yciem jesz-

cze kilka dekad temu. By-
wa³em tam praktycznie co nie-
dzielê, gdy zsy³any przez
matkê do Katedry deko-
wa³em siê na peronie pierw-
szym dworca, obserwuj¹c
wje¿d¿aj¹ce co chwilê paro-
wozy. Poci¹gi, z których wy-
sypywa³ siê t³um ludzi.
Ha³aœliwe, spowite dymem i
par¹. Podró¿ by³a prawdziw¹
przygod¹, nie zaœ
bezkszta³tnym przemiesza-
niem siê z punktu A do punktu
B. Zamiast smartfonu, w rêku
pêtko kie³basy oraz jajko na
twardo. Chwilo trwaj.

Dziœ niemymi œwiadkami
tamtej historii s¹ tylko go-
rzowskie mury, przykryte
grub¹ warstw¹ otynkowane-
go po tanioœci styropianu.

ROBERT TRÊBOWICZ

CZY WARTO NAD WARTĄ? 

Są jednak obszary, które cofnęły nas w rozwoju
Spacery po Gorzowie to okazja do refleksji nad przemijaniem. Miasto, które pamiętamy z lat młodości stopniowo zanika, by ostatecznie pozostać
tylko wspomnieniem. 

r  e  k  l  a  m  a

Postać Pawła Zacharka przypomina najstarszym gorzowia-
nom sentymentalne podróże łodzią na drugi brzeg Warty
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Adresy

Zak³ad Gospodarki 
Mieszkaniowej
ul. We³niany Rynek 3
66-400 Gorzów Wlkp.
tel. 95 7387 101, 
95 7387 102
biuro@zgm.gorzow.pl 
zgm.gorzow.pl

Program Realizacji 
Œwiadczeñ Wzajemnych
pomaga tym, którzy nie s¹ 
wstanie sp³aciæ zaleg³ych 
nale¿noœci.
Wiêcej na 
zgm.gorzow.pl/
odpracujdlug
tel. 95 7387 101 wew.4
odpracujdlug@zgm.gorzow.pl 

Zamiana Mieszkañ
ul. We³niany Rynek 3
tel. 95 7387 129
bzm@zgm.gorzow.pl
zgm.gorzow.pl/
zamianamieszkania

Administracja Domów 
Mieszkalnych nr 1
ul. Wyszyñskiego 38
tel. 95 7387 242
adm1@zgm.gorzow.pl 
zgm.gorzow.pl/adm1

Administracja Domów 
Mieszkalnych nr 2
ul. Towarowa 6A
(budynek przychodni I p.)
tel. 95 7387 150
adm2@zgm.gorzow.pl 
zgm.gorzow.pl/adm2

Administracja Domów 
Mieszkalnych nr 3
ul. Armii Polskiej 29
tel. 95 7387 173
adm3@zgm.gorzow.pl 
zgm.gorzow.pl/adm3

Administracja Domów 
Mieszkalnych nr 4
ul. Drzyma³y 10
tel. 95 7387 194
adm4@zgm.gorzow.pl 
zgm.gorzow.pl/adm4

Administracja Domów 
Mieszkalnych nr 5
ul. GwiaŸdzista 4
tel. 95 7387 203
adm5@zgm.gorzow.pl 
zgm.gorzow.pl/adm5

Jak zapowiadaj¹, tak robi¹.
Zak³ad Gospodarki Mieszka-
niowej konsekwentnie realizu-
je plany upiêkszania miasta
choæby przez porz¹dkowanie
przestrzeni wspólnych. I robi
to jako zadanie w³asne lub te¿
jako realizacja Bud¿etu Oby-
watelskiego. 

Duże, wśród dużych
kamienic

Trwaj¹ przygotowania do
przebudowy podwórka u zbie-
gu ulic Armii Polskiej i £okiet-
ka. Teraz to ca³kiem spore po-
dwórko z typowymi szopkami,
kilkoma drzewami i wjazdem
od strony £okietka. Otaczaj¹
je przede wszystkim kamieni-
ce z pocz¹tku XX wieku i nie-
liczna plomba wstawiona w
miejsce brakuj¹cego budyn-
ku. Przez lata nikt siê podwór-
kiem specjalnie nie przejmo-
wa³, a¿ przyszed³ czas i na
nie.

W ubieg³ym roku - 2024
mieszkañcy poprosili o prze-
budowê w ramach Bud¿etu
Obywatelskiego i w koñcu
projekt doczeka siê realizacji. 

Co tu się zmieni?

Firma, która zajmie siê re-
montem bêdzie musia³a
utwardziæ to podwórko oraz
oœwietliæ je lampami solarny-
mi. Zanim jednak do tego doj-
dzie, bêdzie zobowi¹zana do
przeprowadzenia robót przy-
gotowawczych, które bêd¹
polegaæ na: demonta¿u ju¿
istniej¹cych elementów,

splantowaniu terenu oraz wy-
wozu wszelkiego gruzu. Na-
stêpnie bêdzie mog³a przy-
st¹piæ do wykonania koniecz-
nych podbudówek pod ci¹gi
komunikacyjne piesze i drogi
wraz z koniecznymi krawê¿ni-
kami i obrze¿ami. Chodniki i
drogi musz¹ byæ zrobione z
kostki betonowej i p³yt a¿uro-
wych. 

Ponadto zostanie wykonana
œciana oporowa przy u¿yciu
gazonów betonowych. Firma
zamontuje tak¿e dwie lampy
hybrydowe/solarne LED na

s³upach aluminiowych. Do te-
go nale¿y do³o¿yæ zieleñ - w
tym wypadku trawê. ZGM ma
nadziejê, ¿e uda siê wyko-
naæ te pracê w ci¹gu piêciu
miesiêcy od chwili zwi¹zania
siê umow¹ na wykonanie
prac.

Na razie jest klepisko

To nie wszystko, bo w planie
jest kolejne podwórko. Na ten
moment plac zlokalizowany
przy ul. GwiaŸdzistej 20-22 to
typowe klepisko miêdzy wyso-
kimi blokami, jakie stoj¹ w tym

miejscu na osiedlu S³onecz-
nym. Adres odsy³a w bezpo-
œredni¹ bliskoœæ zarówno
Szko³y Podstawowej nr 6 i
opuszczonego kirkutu. Nie ma
tam ¿adnych urz¹dzeñ, bo te¿
nie jest to park zabaw. Zanie-
dbana zieleñ, wydeptane
œcie¿ki i tyle. Dlatego te¿
mieszkañcy postulowali o to,
aby przestrzeñ miêdzy bloka-
mi uporz¹dkowaæ, i sprawiæ,
¿e stanie siê ³adnym
kawa³kiem osiedla, które
d³ugo musia³o czekaæ na
swoj¹ kolej.

I aby to podwórko zmieni³o
siê w³aœnie w ³adny kawa³ek
wspólnej przestrzeni, Zak³ad
Gospodarki Komunalnej zleca
wykonanie dokumentacji pro-
jektowej, która pos³u¿y do pó-
Ÿniejszego remontu. Jak za-
strzega ZGM, projekt i osta-
teczna wersja tego, co tu
powstanie ma byæ konsulto-
wana z tymi, którzy zg³osili to
miejsce do Bud¿etu Obywa-
telskiego. 

Na razie nie przewiduje siê
usuniêcia barier architekto-
nicznych. 

Autorzy dokumentacji pro-
jektowej zobligowani bêd¹ do
sta³ej wspó³pracy z Zama-
wiaj¹cym w trakcie toczonych
w przysz³oœci postêpowañ o
wykonanie robót budowlanych
w zakresie objêtym dan¹ do-
kumentacj¹ projektow¹.

Co tu może powstać?

Pomys³odawcy remontu
chc¹, aby powsta³y tu trzy sie-
dziska na murku - ³aweczki z
wygodnymi, drewnianymi sie-
dziskami. Do tego ma byæ
jeszcze trawnik, dwie ³awki
parkowe, kosz na odpadki,
stojak na rowery i co
najwa¿niejsze - ogród roœlin-
ny, taki mini park kieszonko-
wy. Ogród ma byæ ogrodzony,
¿eby nikomu nie przysz³o do
g³owy niszczyæ now¹ zieleñ. 

Projekt powinien powstaæ
koñca marca, a samo uzyska-
nie zgody na prace do koñca
kwietnia. 

ROCH

Kolejne podwórka zyskają
nową twarz
Zak³ad Gospodarki Mieszkaniowej przygotowuje siê do remontu i rewitalizacji kolejnych podwórek. Zaczynaj¹ od sporz¹dzenia
dokumentacji projektowej.

Jak mówi dyrektor Zak³adu
Gospodarki Mieszkaniowe,
Pawe³ Nowacki, zak³ad
oszacowa³ koszty rozbiórki i
uporz¹dkowanie terenu na
oko³o 700 tysiêcy z³otych,
ale ma nadziejê, ¿e uda siê
znaleŸæ wykonawcê prac,
który zrobi to za ni¿sz¹
kwotê.

Gdzie to jest?

Chodzi o budynki z po-
cz¹tków XX wieku u zbiegu
ulic Przemys³owej i Prostej,
czyli dok³adnie naprzeciw
II Liceum Ogólnoksz-
ta³c¹cego. To stare i od lat
popadaj¹ce w ruinê budyn-
ki, które przed laty ³¹czy³y
funkcje us³ugowe - sklep, z
funkcjami mieszkalnymi.
Przez lata nieremontowa-
ne, po wykwaterowaniu

mieszkañców strasz¹ swo-
im wygl¹dem. Odrapane, z
odpadaj¹cym miejscami
tynkiem budynki wzbu-
dzaj¹ z jednej strony nie-
chêæ, a z drugiej jednak
¿al, ¿e pyszne landsber-

skie kamienice zosta³y do-
prowadzone do takiego
stanu. 

Wielokrotnie w tym miejscu
dochodzi³o do podpaleñ. Tyl-
ko na pocz¹tku 2024 roku w
ci¹gu jednego miesi¹ca

mia³y miejsce a¿ cztery
po¿ary.

Pustostany nale¿¹ do za-
sobów Zak³adu Gospodarki
Mieszkaniowej w Gorzowie,
a ich zarz¹dc¹ jest Admini-
stracja Domów Mieszkal-
nych nr 2. Ju¿ w ubieg³ym
roku dyrektor ZGM Pawe³
Nowacki zapowiada³, ¿e ka-
mienice pójd¹ do rozbiórki,
jednak brakowa³o œrodków fi-
nansowych na realizacjê te-
go planu.

ZGM ma nadziejê, ¿e tere-
ny uda siê uporz¹dkowaæ do
po³owy tego roku.

Co może być?

Uporz¹dkowana w ten spo-
sób dzia³ka trafi do miasta, a
¿e graniczy bezpoœrednio z
terenami gdzie Gorzowskie
Towarzystwo Budownictwa

Spo³ecznego rozpoczê³o bu-
dowê bloków, byæ mo¿e ju¿
wkrótce uporz¹dkowany te-
ren zostanie zabudowany. 

Miejsce jest bardzo atrak-
cyjne - bliskoœæ centrum, bli-
skoœæ Galerii Nova Park, bli-
skoœæ linii kolejowej oraz te-
renów rekreacyjnych
powoduje, ¿e mo¿e byæ to
gratka dla developerów.

Wyburzanie szpetnych bu-
dynków na Zawarciu jest ko-
lejnym elementem porz¹dko-
wania przestrzeni wspólnej,
któr¹ od kilku lat ZGM pro-
wadzi z coraz wiêkszymi
sukcesami. 

Doœæ przypomnieæ, ¿e na
Zwarciu w³aœnie w poprzed-
nich latach uda³o siê wybu-
rzyæ kilka szpetnych szop i
przybudówek.

ROCH

Zawarcie też się coraz bardziej zmienia
Ju¿ wiadomo, ¿e znikn¹ szpetne kamienice przy ul. Przemys³owej. Po wyburzeniach miasto zyska bardzo atrakcyjn¹ dzia³kê. 

Mapa poglądowa wykonania rewitalizacji przy ul. Gwiaździstej
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Budynki z początków XX wieku u zbiegu ulic Przemysłowej i
Prostej niebawem zostaną rozebrane
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Tym razem wrêczano nagro-
dy w dwóch kategoriach. W
kategorii wokalistów
zwyciê¿y³a Julia Dziadek, a
wœród instrumentalistów
graj¹ca na kontrabasie i gita-
rze basowej Katarzyna
Schmidt-PrzeŸdziecka.

Klucz do Kariery to jeden z
najstarszych polskich konkur-
sów jazzowych, a ju¿ z pewno-
œci¹ najstarszy, w którym o na-
grodzie decyduje publicznoœæ.
Jego pocz¹tki to po³owa lat 70.
dwudziestego wieku, kiedy to-
warzyszy³ festiwalowi Pomors-
ka Jesieñ Jazzowa, sztanda-
rowej imprezie Oddzia³u
Pó³nocnego Polskiego Stowa-
rzyszenia Jazzowego. O Klucz
walczyli wówczas zwyciêzcy
innych konkursów jazzowych. 

Dziœ spadkobierc¹ tamtej tra-
dycji pozosta³ gorzowski Jazz
Club „Pod Filarami”, ale czasy
siê bardzo zmieni³y. Konkur-
sów jazzowych w Polsce ju¿
nikt nie potrafi zliczyæ, a tym
bardziej ich laureatów. Wtedy,
choæ trudno dziœ to sobie wy-
obraziæ, by³y tylko trzy czy
cztery konkursy organizowane
przez PSJ. To jedna z przy-
czyn, choæ nie jedyna, potrze-
by odœwie¿enia dotychczaso-
wej formu³y. Kolejna to
postêpuj¹ca profesjonalizacja
laureatów czo³owych konkur-
sów jazzowych, w przypadku

których trudno mówiæ o kluczu
do kariery, podczas gdy ta ka-
riera ju¿ siê dynamicznie roz-
wija. Nowa formu³a jest
skierowana do bardzo
m³odych muzyków, studen-
tów w wieku do lat 30. ¯ad-
ne wczeœniejsze sukcesy
nie s¹ obligatoryjne. Pozos-
ta³a zasada g³osowania
publicznoœci, choæ w po-
dziale na dwie kategorie,
wokaln¹ i instrumentaln¹, a
samo g³osowanie przebiega
z wykorzystaniem nowo-
czesnych mediów.

Idealnym miejscem na pre-
zentacjê m³odych talentów
by³o noworoczne Jam Ses-
sion, które ju¿ po raz dziesi¹ty
zorganizowa³ „Pod Filarami”
znakomity gorzowski saksofo-
nista Marek Konarski, znaw-
ca m³odej sceny jazzowej.
Jam co rok przyci¹ga t³umy
m³odych, czasem bardziej, a
nawet bardzo doœwiadczo-
nych jazzmanów. Trzeba
wprowadzaæ zapisy, wrêcz li-
mitowaæ liczbê uczestników do
realnych rozmiarów, a i tak jest
ich zawsze kilkudziesiêciu. W

tym roku na Jam Session sta-
wi³o siê oko³o 30 muzyków, z
czego do konkursu w kategorii
wokalnej zg³osi³y siê trzy oso-
by, a do instrumentalnej 18.

Na pocz¹tku tegorocznego
Jam Session wybrzmia³ nowy
hymn klubu, który jednocze-
œnie zast¹pi³ inauguracyjnego
jamowego bluesa. Nowa tra-
dycja narodzi³a siê rok temu,
jak wspominaj¹ uczestnicy te-
go zdarzenia, po pierwszej w
nocy i po lampce koniaku na
poprzednim jamie. „Pod Fila-
rami”, oczywiœcie parafrazê

wielkiego przeboju Czes³awa
Niemena „Pod papugami”, za-
œpiewa³a Zuzanna Babiak. A
potem na scenie pojawia³y siê
kolejne sk³ady, mniej lub bar-
dziej improwizowane, naj-
czêœciej kwintety i sekstety,
czasem wiêksze sk³ady, a pra-
wie wcale mniejsze. Dwa razy
jednoczeœnie pojawi³y siê
wszystkie dêciaki pod wodz¹
Marka Konarskiego plus rozbu-
dowana sekcja, tworz¹c ma³¹
orkiestrê. Repertuar raczej trzy-
ma³ siê kanonu amerykañskich
jazzowych standardów, by³
Charlie Parker, Billy Stray-
horn, Thelonious Monk, Mi-
les Davis, Sonny Rollins. Ale
by³y te¿ utwory, które zaistnia³y
raz tylko tamtego wieczoru i ju¿
pewnie nigdy nie powróc¹. 

Pó³ godziny przed pó³noc¹
zakoñczono g³osowanie i
chwilê póŸniej szef gorzow-
skich Filarów Bogus³aw Dzie-
kañski i Marek Konarski
wrêczyli laureatkom piêkne
statuetki i dyplomy. Krótka
sesja dla fotoreporterów i na
scenie okolicznoœciowy duet:
wyraŸnie wzruszona, m³od-
ziutka wokalistka Julia Dzia-
dek i na kontrabasie Katarzy-
na Schmidt-PrzeŸdziecka w
„Polka Dots and Moonbeams”
z repertuaru Franka Sinatry.
Oczywiœcie po chwili z duetu
zrobi³o siê trio, za spraw¹

przyby³ego z Kopenhagi pia-
nisty Mateusza Kaszuby, a
nastêpnie kwartet itd. Kasia
Schmidt-PrzeŸdziecka i Mate-
usz Kaszuba byli chyba naj-
bardziej zapracowanymi, obok
Marka Konarskiego, muzyka-
mi tej nocy. Kasia ju¿ kolejny
raz by³a mocnym wsparciem
jamowych zmagañ „Pod Fila-
rami”, natomiast Julia przyje-
cha³a po raz pierwszy i od ra-
zu zgarnê³a ca³¹ pulê. Ciekawi
jesteœmy dalszego rozwoju ka-
riery obu laureatek.

Po tych uroczystych akcen-
tach emocje trochê opad³y i
zrobi³o siê jeszcze ciekawiej,
bo grano ju¿ tylko dla przyjem-
noœci. Marek Konarski dwoi³
siê i troi³, z w³aœciwym sobie
wdziêkiem prowadzi³ koncert,
gra³, dyrygowa³, ustala³ sk³ady,
by³ twórc¹ i tworzywem. W
przerwach technicznych miê-
dzy utworami, w trakcie krót-
kich soundchecków, do g³osu
natomiast dochodzi³ Boguœ
Dziekañski, sypi¹cy jak zwykle
licznymi anegdotami z ¿ycia
patrona konkursu, wybitnego
fotografika jazzowego Marka
Karewicza, zwracaj¹cy
uwagê na poszczególne foto-
grafie mistrza zdobi¹ce œciany
klubu, w tym te legendarne z
koncertu Milesa Davisa na
Jazz Jamboree.

MAREK DEMIDOWICZ

- Sk¹d pomys³ na organi-
zacjê warsztatów z impro-
wizacji aktorskiej?

- Trzy lata temu uczestni-
czy³em w cyklu warsztatów
artystycznych dla aktorów,
organizowanych przez Teatr
Nowy w Czêstochowie. Jed-
nym z bloków zajêciowych
by³y zajêcia z improwizacji
prowadzone przez mistrza
impro Wojtka Tremiszew-
skiego (kabaret Limo, pro-
gram ,,Spadkobiercy’’ - dop.
aut.). Razem z kole¿ankami i
kolegami aktorami z³apali-
œmy bakcyla i zale¿a³o nam
na kontynuacji. Pojawi³a siê
idea stworzenia grupy, która
z czasem zacznie wystêpo-
waæ i szerzyæ improwiza-
cyjn¹ zabawê. Teatr Nowy
postara³ siê o dodatkowe lek-
cje z Wojtkiem. JeŸdzi³em na
weekendowe zjazdy i szko-
li³em siê w tej technice. Od-
leg³oœæ z Gorzowa do
Czêstochowy, ³¹czona z
obowi¹zkami pracy na etacie

w Teatrze Osterwy, pokona³a
mnie. Jednak brakowa³o mi
tej formy rozwoju i odstreso-
wania. Postanowi³em stwo-
rzyæ w³asn¹ przestrzeñ w

Gorzowie, w której siê spoty-
kamy, aby siê rozwijaæ a przy
tym bardzo dobrze bawiæ.
Tak narodzi³a siê „Improma”.
- Dla kogo s¹ warsztaty?

- Zajêcia dedykujê osobom
pe³noletnim. Metoda impro-
wizacji nie wymaga ¿adnego
wczeœniejszego przygotowa-
nia aktorskiego. Naturszczy-

cy s¹ u mnie mile widziani.
Warsztatowa forma pozwala
na do³¹czanie do grupy w
trakcie kursu, jeœli s¹ oczywi-
œcie wolne miejsca. Za-
chêcam do obserwowania
strony na Facebooku ,,Im-
proma-zajêcia aktorskie dla
18+’’. Muszê siê  pochwaliæ,
¿e spe³ni³o siê moje ma³e
marzenie, aby zebraæ w jed-
nym miejscu osoby w
ró¿nym wieku. Przyznajê, ¿e
tworzy to wybuchow¹ mie-
szankê. Mamy osoby w wie-
ku przed trzydziestk¹ i po piêæ-
dziesi¹tce. Ci ludzie co ty-
dzieñ utwierdzaj¹ mnie, ¿e
wiek to tylko liczba.
- Jak wygl¹daj¹ typowe

zajêcia z improwizacji?
- Chyba nie ma czegoœ ta-

kiego jak typowe zajêcia z
improwizacji. W swojej pracy
bazujê na tym, czego nau-
czy³em siê od Wojtka. Zajê-
cia zawsze zaczynamy od
krótkich zabaw na roz-
grzewkê i refleks, tak aby

szybko dzia³aæ, bez zbêdne-
go myœlenia. £¹czê pewn¹
podstawê improwizacyjn¹,
tak¹ jak np. ,,gra w pytania’’
z æwiczeniami, które sam
wymyœlam. Warunek jest dla
mnie taki, aby wszystko co
robimy opiera³o siê na
g³ównych za³o¿eniach impro-
wizacji, takich jak tworzenie
zdarzeñ na bie¿¹co, czerpa-
nie z partnera i wspólna wy-
miana energii w scenach.
Spotykamy siê raz w tygod-
niu w klubie Sorpresa i przez
dwie godziny doskonale siê
ze sob¹ bawimy! Zajêcia ab-
solutnie przeros³y moje
oczekiwania. Kluczem dla
mnie by³o po³¹czenie rozwo-
ju z rozrywk¹ i relaksem dla
umys³u. Uda³o siê! Improma-
torzy (tak nazywam uczest-
ników) s¹ fantastyczni,
chêtni do dzia³ania, otwarci,
odwa¿ni. Bardzo mi odpo-
wiada atmosfera jak¹ stwo-
rzyliœmy.             

PAWE³ KAMRAD

Spadkobiercą tradycji pozostał
Jazz Club „Pod Filarami”
W Jazz Clubie „Pod Filarami” w Gorzowie  odby³o siê 10. jubileuszowe noworoczne Jam Session, po³¹czone tym razem z 49. konkursem o Klucz do
Kariery im. Marka Karewicza, i to w zupe³nie nowej ods³onie.

Są osoby przed trzydziestką i po pięćdziesiątce
Trzy pytania do Macieja Kotlarza, za³o¿yciela grupy warsztatowej Improma oraz aktora Teatru im. Juliusza Osterwy w Gorzowie

Od lewej: Marek Konarski, Katarzyna Schmidt-Przeździecka, Julia Dziadek i Bogusław Dziekański 
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- Bardzo mi odpowiada atmosfera jaką stworzyliśmy - mówi Maciej Kotłarz            
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Certyfikat przyzna³a radio-
terapii firma Varian, na której
sprzêcie pracuje zak³ad.
Miano oœrodka referencyjne-
go to efekt ponad dwuletniej
pracy, a konkretnie liczby
przeprowadzonych zabiegów
brachyterapii, stosowanej w
Gorzowie przy leczeniu no-
wotworów: prostaty, piersi,
skóry, ginekologicznych oraz
g³owy i szyi. Certyfikat to ja-
koœci i precyzji wykonywa-
nych procedur, jak i profesjo-
nalizmu specjalistów.

Nowoczesne leczenie raka

Brachyterapia to nowo-
czesna forma radioterapii -
niezwykle skuteczna, ma-
ksymalnie precyzyjna,
oszczêdzaj¹ca zdrowe orga-
ny w okolicy guza i ozna-
czaj¹ca du¿o wiêkszy kom-
fort leczenia dla pacjenta. 

Gorzowski oœrodek radiote-
rapii jest jednym z nielicz-
nych w kraju, który stosuje
m.in. brachyterapiê z
wszczepieniem implantów
sta³ych. Umo¿liwia ona bez-
pieczne podanie wysokiej
dawki promieniowania
(roz³o¿onej w czasie) w ob-
szarze nowotworu, z jedno-
czesnym zaoszczêdzeniem
zdrowych tkanek s¹sia-
duj¹cych.

W przypadku raka prostaty
zabieg ten polega na wpro-
wadzeniu w obrêb stercza
pasków z biodegradowalne-
go tworzywa z mikroŸród³ami
materia³u radioaktywnego
(Jod 125). Liczba nie-
zbêdnych Ÿróde³ i rozk³ad
dawki promieniowania s¹
wczeœniej zaplanowane dla
ka¿dego chorego w kompu-

terowym systemie planowa-
nia. Sam zabieg wszczepie-
nia implantu trwa oko³o
dwóch godzin. Technika ta
pozwala chorym na szybszy
powrót do normalnego stylu
¿ycia i do pracy. Obserwuje
siê te¿ mniej powik³añ (w po-
równaniu z innymi metodami
leczenia raka prostaty), ta-
kich jak k³opoty z utrzyma-
niem moczu czy impotencja.

Metoda ta jest skierowana
do mê¿czyzn z rakiem pro-

staty z grupy niskiego i po-
œredniego ryzyka nawrotu
choroby (kwalifikacje do le-

czenia odbywaj¹ siê w po-
radni radioterapii przy ul. De-
kerta).

Uniwersyteckie Centrum
Onkologii

Zak³ad radioterapii wchodzi
w sk³ad dzia³aj¹cego w szpi-
talu Uniwersyteckiego Cen-
trum Onkologii, którym kieru-
je prof. Katarzyna BrzeŸnia-
kiewicz-Janus. 

W zesz³ym roku radiotera-
pia przesz³a upgrade, czyli
proces unowoczeœnienia.
Sfinansowa³o go Minister-
stwo Zdrowia w ramach Na-

rodowej Strategii Onkologicz-
nej. Jak informuje dr n. med.
Magdalena Dymnicka, spe-
cjalista fizyki medycznej, uno-
woczeœniona zosta³a ca³a linia
terapeutyczna - pocz¹wszy
od komputerów, a¿ po insta-
lacjê najnowszego oprogra-
mowania akceleratorów. 

- W przygotowywaniu pla-
nów leczenia wspomagaj¹
nas teraz algorytmy uczenia
maszynowego, a ca³y proces
planowania znacznie przy-
spieszy³ - mówi specjalistka.

Unowoczeœnienie to te¿
zwiêkszenie bezpieczeñstwa
i precyzji radioterapii - po-
przez podniesienie obrazo-
wania weryfikacyjnego do ja-
koœci diagnostycznej oraz
zainstalowanie dodatkowego
systemu œledz¹cego zmiany
u³o¿enia cia³a pacjenta pod-
czas napromieniania (techni-
ka SGRT - Skin Guided Ra-
diotherapy).

Prace nad unowoczeœnie-
niem radioterapii trwa³y kilka
miesiêcy. Sprzêt zosta³ do-
starczony do oœrodka ju¿ w
maju. Potem zaczê³o siê in-
stalowanie wybranych pod-
zespo³ów. 

- Uwa¿ni pacjenci mogli do-
strzec dodatkowe kamery i
monitory w bunkrach tera-
peutycznych - dodaje dr
Dymnicka.

Prace by³y po³¹czone z cy-
klem szkoleñ dla personelu:
lekarzy radioterapeutów, fi-
zyków medycznych, elektro-
radiologów i sekretarek me-
dycznych. Radioterapia zos-
ta³a uruchomiona w 2019 r.
Upgrade przysz³a po raz
pierwszy.

MAT. WSZW W GORZOWIE WLKP. 

- Psycholog w klinice he-
matologii dy¿uruje czy
pracuje na sta³e?

- Psycholog kliniczny pra-
cuje na sta³e, od ponie-
dzia³ku do pi¹tku. Sta³a
obecnoœæ specjalisty pozwa-
la na budowanie relacji z pa-
cjentami i wsparcie ich na
ró¿nych etapach leczenia.
- Jak¹ rolê odgrywa opie-

ka psychologiczna w le-
czeniu?

- Opieka psychologiczna jest
integraln¹ czêœci¹ leczenia,

szczególnie w tak wyma-
gaj¹cej dziedzinie jak hemato-
logia. Zmaganie siê z chorob¹
przewlek³¹ czy nowotworow¹
niesie ogromne obci¹¿enie
psychiczne. Pacjenci czêsto
odczuwaj¹ lêk przed diagnoz¹,
poczucie bezradnoœci, a tak¿e
¿al czy gniew zwi¹zany z
utrat¹ dawnego ¿ycia. W ta-
kich momentach psycholog
pomaga nazwaæ i przepraco-
waæ trudne emocje. Wa¿ne
jest tak¿e wspieranie pacjen-
tów w budowaniu si³y psychicz-

nej i motywacji, które mog¹ po-
zytywnie wp³yn¹æ na przebieg
terapii. Psychologiczne wspar-
cie obejmuje równie¿ pomoc w
radzeniu sobie ze skutkami
ubocznymi leczenia czy odna-
lezieniu równowagi w ¿yciu co-
dziennym. Taka holistyczna
opieka pozwala nie tylko le-
czyæ cia³o, ale i zadbaæ o do-
brostan psychiczny, co jest klu-
czowe w procesie zdrowienia.
- Czy rodziny pacjentów

te¿ mog¹ liczyæ na pomoc
psychologa?

- Oczywiœcie. Choroba
bliskiej osoby dotyka
wszystkich. Rodziny czêsto
potrzebuj¹ wsparcia, by le-
piej zrozumieæ, jak poma-
gaæ choremu i jak radziæ
sobie z w³asnym stresem,
lêkiem czy poczuciem bez-
silnoœci. Spotkania z psy-
chologiem mog¹ byæ dla
nich przestrzeni¹ do wy-
ra¿enia emocji i znalezie-
nia równowagi w trudnym
czasie. 

AS

Radioterapia z certyfikatem
Zak³ad Radioterapii gorzowskiego szpitala zosta³ oœrodkiem referencyjnym, czyli szkol¹cym, testuj¹cym i wdra¿aj¹cym nowoœci w zakresie brachyterapii. 

Walka z nowotworem to ogromne
obciążenie psychiczne
Trzy pytania do Amadeusza Musztyfagi, psychologa z kliniki hematologii gorzowskiego szpitala

Od dwóch lat zespół ośrodka radioterapii przeprowadza brachyterapię. Ten rodzaj radioterapii przynosi świetne efekty w
leczeniu m.in. nowotworów prostaty
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Amadeusz Musztyfaga jest psychologiem, psychoterapeutą,
biegłym sądowym. Pracuje w Katedrze i Klinice Hematologii,
Onkologii i Radioterapii Uniwersyteckiego Centrum
Onkologii w gorzowskim szpitalu. 
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● więcej o działalności gorzowskiego szpitala czytaj na www.echogorzowa.pl ●

- W przygotowywaniu planów leczenia
wspomagają nas teraz algorytmy

uczenia maszynowego, a cały proces
planowania znacznie przyspieszył –

mówi dr n. med. Magdalena Dymnicka,
specjalista fizyki medycznej
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- Na pocz¹tek proszê siê
przedstawiæ i powiedzieæ
kilka s³ów o sobie.

- Nazywam siê Grzegorz
K³ak i jestem zawodowym
masa¿yst¹. Na co dzieñ pro-
wadzê swój gabinet masa¿u.
W wolnym czasie lubiê upra-
wiaæ sport pod ró¿nymi po-
staciami - jazda na rowerze,
p³ywanie kajakiem, czy gra w
golfa. 
- Jest pan osob¹ nie-

pe³nosprawn¹…
- Tak, jestem niewidomy.
- Jak straci³ pan wzrok?
- Wzrok straci³em bêd¹c w

wojsku w wyniku eksplozji
materia³u wybuchowego. 

- Trudno by³o odnaleŸæ
siê wówczas w „nowej”
rzeczywistoœci?

- Dla osób, które w wyniku
nieszczêœliwego wypadku
lub choroby staj¹ siê nie-
pe³nosprawne jest to na-
prawdê ciê¿ki moment,
czêsto popadaj¹ w za³ama-
nie i depresjê. U mnie nato-
miast by³o inaczej.
-  Nie za³ama³ siê pan?
- Nie, ani przez chwilê nie

mia³em momentu za³amania.
Wiele osób mówi mi, ¿e to
przez to, i¿ mam silny cha-
rakter, ale ja temu absolutnie
zaprzeczam. 
- Dlaczego?
- Poniewa¿ mam „miêkki”

charakter. Mo¿e i jestem
uparty, konsekwentnie d¹¿ê
do celu, ale nie jestem twar-
dzielem. Fakt, twardo
stan¹³em w stosunku do mo-
jej niepe³nosprawnoœci. Po-
wiedzia³em sobie, ¿e to,  i¿
jestem osob¹ niewidom¹ nie
wyklucza mnie z ¿ycia i czer-
pania z niego tego, co naj-
lepsze, bo z tym te¿ mo¿na
¿yæ dobrze i przyzwoicie.
Bêd¹c niewidomym mo¿na
byæ szczêœliwym tylko to
szczêœcie trzeba sobie wy-
pracowaæ. Zdrowy cz³owiek
te¿ miewa za³amania i s³ab-
sze chwile. 
- Wypadek wymusi³ na

panu zmianê dotychczaso-
wego ¿ycia?

- W pewnych aspektach
¿ycia na pewno tak. Przede

wszystkim musia³em zmieniæ
pracê. Skoñczy³em techni-
kum mechaniczne, ale nie
dane mi by³o pracowaæ w
tym zawodzie, poniewa¿
utrata wzroku ca³kowicie to
zablokowa³a. Bêd¹c w szpi-
talu, kiedy dochodzi³em do
siebie po wypadku, my-
œla³em nad tym, gdzie mogê
pracowaæ. Tak naprawdê w
tamtych latach dla osób nie-
widomych nie by³o zbyt wiel-
kiego wyboru. Dziœ jest
trochê ³atwiej. Stan¹³em
wówczas przed dylematem,
czy sk³adaæ szczotki w fabry-
ce dla niewidomych, czy  wy-
plataæ koszyki wiklinowe, czy
zostaæ masa¿yst¹. Ta trzecia
opcja najbardziej przypad³a
mi do gustu.
- I zrealizowa³ pan ten cel.

- Tak. Uzna³em, ¿e masa¿ to
jest to i zacz¹³em realizowaæ
ten plan. Ukoñczy³em naj-
lepsz¹ w Polsce szko³ê ma-
sa¿u w Krakowie z wynikiem
celuj¹cym i od 25 lat pracujê
w zawodzie masa¿ysty. 
- Pana wielk¹ pasj¹ s¹ gó-

ry. Jak ona siê zrodzi³a?
- Tak naprawdê ona od za-

wsze we mnie tkwi³a, choæ
przewrotnoœæ losu jest taka,
¿e dopóki widzia³em, to nie
chodzi³em po górach. Zawsze
o nich myœla³em, marzy³em,
gdzie by to pójœæ, ale na tym
siê koñczy³o. Dopiero wtedy,
kiedy na mojej drodze poja-
wi³a siê moja ¿ona, wspólnie
zaczêliœmy chodziæ po gó-
rach. 
- Czyli ¿ona jest pana ta-

kim mentorem? 

- Moja ¿ona Magdalena jest
dla mnie przede wszystkim
ogromnym wsparciem i dosko-
na³ym towarzyszem w wypra-
wach. To ona mi pokaza³a, ¿e
niepe³nosprawnoœæ nie jest
przeszkod¹ w chodzeniu po
górach. Wspólnie wypracowa-
liœmy pewne mechanizmy, któ-
re u³atwiaj¹ nam wyprawy.
- Na czym one polegaj¹?
- Mamy wypracowane  swo-

je „komendy”, dziêki którym
siê porozumiewamy, które
u³atwiaj¹ nam chodzenie po
górach. Zgrywaliœmy siê w
górach bardzo du¿o, intuicyj-
nie i wychodzi³o nam to bar-
dzo dobrze. 
- D³ugo trwa³o to zgrywa-

nie siê?
- Myœlê, ¿e bardzo krótko.

Mieliœmy to ju¿ wypracowane

poniek¹d z ¿ycia codzienne-
go z chodzenia po mieœcie.
Kluczowe i pomocne jest
wzajemne zaufanie. Moja
¿ona jest znakomitym prze-
wodnikiem dla mnie, œwietnie
sprawdza siê w tej roli. Rozu-
miemy siê praktycznie bez
s³ów i to nam te¿ bardzo u³at-
wia. 

- By³ lêk przed pierwszym
pójœciem w góry?

- Tak, mia³em strach, ¿e
mo¿e mi siê nie udaæ, ¿e to
jest dla mnie za trudne. Wia-
domo, góry to s¹ kamienie,
ska³y, przepaœcie i wyru-
szaj¹c w tak¹ wyprawê trzeba
mieæ w sobie du¿o si³y i deter-
minacji. Ja z racji swojej nie-
pe³nosprawnoœci czu³em siê
trochê niepewnie na
pocz¹tku, ale szybko przeko-
na³em siê, ¿e strach ma du¿e
oczy, a bariery s¹ tylko w na-
szych g³owach. 
- Czy dojœcie na sam

szczyt wynagradza wszel-
kie trudnoœci?

- Tak. Wyprawa w góry za-
wsze wi¹¿e siê ze zmêcze-
niem, bólem kolan, czy otar-
ciami, ale nagroda w postaci
wejœcia na szczyt i ta satys-
fakcja, kiedy jesteœ na tym
szczycie to jest ponad to, co
nas spotka³o po drodze. 
- Chodz¹c po górach wy-

obra¿a pan sobie ich wi-
dok?
- Bardzo czêsto pada do

mnie pytanie po co idê w góry
skoro nie widzê. Odpowia-
dam wtedy, ¿e góry to nie tyl-
ko widoki. Dla mnie góry to
coœ wiêcej - to wspomnienia,
przygody, ludzie napotkani na
szlakach oraz emocje towa-
rzysz¹ce wyprawom. 
-  Zdoby³ pan wiele szczy-

tów. Proszê opowiedzieæ o
swoich dokonaniach.
- Jestem pierwsz¹ osob¹

niewidom¹ w naszym kraju,
która zdoby³a Koronê Gór
Polski, czyli 28 najwy¿szych
szczytów pasm górskich w
Polsce, w tym Rysy. To jest
moje takie najwiêksze
osi¹gniêcie do tej pory, z któ-
rego jestem  bardzo zadowo-
lony. Posiadam srebrn¹ od-

znakê Górskiej Organizacji
Turystycznej za zdobywanie
szlaków turystycznych oraz
srebrn¹ odznakê PTTK Tury-
sty - Przyrodnika, któr¹ otrzy-
muje siê za odwiedzanie par-
ków narodowych, rezerwa-
tów, g³azów narzutowych, czy
wodospadów. Mamy ich od-
wiedzonych 150. 
- Posiada pan tak¿e lokal-

ne odznaczenia.
- Zgadza siê. Otrzyma³em

nasze lokalne wyró¿nienie, a
mianowicie Z³ot¹ Odznakê
Ziemi Gorzowskiej za odwie-
dzenie 66. miejsc zwi¹zanych
z turystyk¹ i przyrod¹ w na-
szym regionie oraz Odznakê
Zdobywcy Korony Wojewódz-
twa Lubuskiego.

- Czym jest Korona Woje-
wództwa Lubuskiego?
- Tworzy j¹ 14. najwy¿szych

wzniesieñ znajduj¹cych siê w
powiatach z terenu naszego
województwa. 
- Wyprawy zagraniczne

by³y?
- Tak, ostatnio zdobyliœmy

szczyt  w Armenii Aragac,
licz¹cy prawie 4 tysi¹ce met-
rów nad poziomem morza. 
- Jakie kolejne wyzwania

przed panem?
- Korona Sudecka oraz Dia-

dem Polskich Gór, czyli 80
szczytów w Polsce w kolejno-
œci najwy¿szych. Lubiê wy-
zwania, nie bojê siê ryzyka i
zamierzam tego dokonaæ. 
- Znaj¹c ju¿ pana dotych-

czasowe dokonania, entu-
zjazm oraz pozytywne my-
œlenie nie mam w¹tpliwo-
œci, ¿e dokona pan tego,
czego serdecznie ¿yczê. 

- Dziêkujê bardzo za tak
mi³e s³owa. Mam jeszcze wie-
le marzeñ i celów do osi¹gniê-
cia i zamierzam je sukcesyw-
nie realizowaæ. 
- A takie marzenie poza

zdobywaniem szczytów?
- Czujê potrzebê bycia takim

ambasadorem osób niepe³nos-
prawnych, zachêcaj¹cym do
chodzenia po górach i aktyw-
noœci. Zale¿y mi, aby pokazaæ,
¿e góry dla niepe³nosprawnych
s¹ realne do zdobycia. 
- Dziêkujê za rozmowê.

Stracił wzrok, jako pierwszy
zdobył Koronę Gór Polski
Z Grzegorzem K³akiem, gorzowianinem, rozmawia Dorota Waldmann

- Szybko przekonałem się, że bariery są tylko w naszych głowach - uważa Grzegorz Kłak
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Niestety substancje anty-
od¿ywcze ogrywaj¹ istotn¹ rolê
w etiopatogenezie wielu cho-
rób. Najwiêksze znaczenie
¿ywieniowe maj¹: substancje
wolotwórcze, toksyny roœlin bo-
bowatych, glikoalkaloidy, lekty-
ny, aminy biogenne, metylo-
ksantyny, fitoaleksyny, saponi-
ny i szczawiany. Dziêki
odpowiedniej obróbce techno-
logicznej i kulinarnej substan-
cje te mog¹ zostaæ wyelimino-
wane z ¿ywnoœci i/lub ich
dzia³anie mo¿e zostaæ ograni-
czone. 
Kwas szczawiowy jest

zwi¹zkiem anty¿ywieniowym,
który naturalnie wystêpuje
g³ównie w produktach pocho-
dzenia roœlinnego. W tkankach
roœlinnych obecny jest w
dwóch formach: rozpuszczal-
nej (szczawian potasu, sodu,
amonu i litu) oraz nierozpusz-
czalnej (szczawian wapnia,
magnezu i ¿elaza). Kwas ten
wystêpuj¹cy w licznych gatun-
kach roœlin nie tylko reguluje w
nich stê¿enie wapnia, ale te¿
odstrasza roœlino¿erców jako
wewnêtrzny pestycyd.

Negatywne w³aœciwoœci kwa-
su szczawiowego g³ównie po-
legaj¹ na tworzeniu w organiz-
mie cz³owieka nierozpusz-
czalnych soli z wapniem i
magnezem, co zaburza ich
wch³anialnoœæ. Oko³o 50%
szczawianów wapnia z
po¿ywienia jest rozpuszczana
w ¿o³¹dku. Natomiast w gór-
nym odcinku jelita cienkiego
nastêpuje wch³anianie jonów
wapnia i kwasu szczawiowego
do krwioobiegu oraz narz¹dów
wewnêtrznych. Czêœæ kwasu
przechodzi do tkanki miêœnio-
wej i koœci, natomiast reszta
ulega czêœciowemu utlenieniu
lub wydaleniu z moczem. Wy-
kazano, ¿e u osób zdrowych
szczyt wch³aniania szczawia-
nów nastêpujê po 1 do 6 go-
dzin od spo¿ycia posi³ku zawie-
raj¹ce kwas szczawiowy. Nie-
rozpuszczalny szczawian
wapnia ma znacznie ni¿sz¹
biodostêpnoœæ ni¿ jego roz-
puszczalna forma i jest on wy-
dalany z ka³em lub roz³o¿ony
do pewnego stopnia prze bak-
terie jelitowe (Oxalobacter for-
migens). Natomiast rozpusz-
czalne szczawiany wydalane
s¹ z moczem (poni¿ej 40-50
mg/dobê) i s¹ one g³ównie po-
chodzenia endogennego (33-
50% z metabolizmu askorbi-
nianu, 40% z metabolizmu gli-
cyny), a tylko 10-15%
stanowi¹ zwi¹zki pochodz¹ce
z diety. Szczawiany wapnia w
organizmie cz³owieka powo-
duj¹ m.in: 

· zmniejszenie dostêpnoœci
jonów wapnia we krwi,

· os³abienie komórek odpo-
wiedzi immunologicznej,

· kardiomiopatia, czyli choro-
ba miêœnia sercowego,

· pojawienie siê zmian artre-
tycznych,

· niewydolnoœæ nerek, tworze-
nie kamieni nerkowych.,                                                                                                                                                                                                            

Zaobserwowano równie¿ ne-
gatywne dzia³ania deminerali-
zacyjne, szczególnie w
po³¹czeniach kwasu szczawio-
wego z kwasem fitynowym.
Najbardziej powszechn¹
konsekwencj¹ spo¿ycia nad-
miaru kwasu szczawiowego
jest kamica nerkowa, która
powoduje wytwarzanie i zale-
ganie z³ogów w nerkach i dro-
gach odprowadzaj¹cych mocz.
Osoby, które posiadaj¹ ma³¹
iloœæ bakterii metabolizuj¹cych
szczawiany w œwietle przewo-
du pokarmowego (Oxalobacter
formigenes) s¹ bardziej na-
ra¿one na rozwój kamicy ner-
kowej.

Kryszta³y szczawianów mog¹
równie¿ tworzyæ siê w ko-
œciach, stawach, naczyniach
krwionoœnych, p³ucach, a na-
wet w mózgu. Te znajduj¹ce
siê w koœciach mog¹ wypieraæ
komórki szpiku kostnego, pro-
wadz¹c do anemii i immuno-
supresji. Osoby chore na au-
tyzm i choroby nerek, mog¹
bardziej odczuwaæ skutki nad-
miaru szczawianów w organiz-
mie i s¹ równie¿ bardziej po-
datne na inne choroby wy-
wo³ane przez t¹ substancje.

Ostre kryszta³y szczawianów
mog¹ powodowaæ uszkodze-
nia ze wzglêdu na swoj¹ bu-
dowê fizyczn¹, a tak¿e zwiêk-
szaæ stany zapalne. Kryszta³y
szczawianu ¿elaza mog¹ po-
wodowaæ znaczne uszkodze-
nia oksydacyjne i zmniejszaæ
zapasy ¿elaza potrzebne do
tworzenia czerwonych krwinek.
Kwas szczawiowy mo¿e chela-
towaæ wiele toksycznych meta-
li, (np.: rtêæ i o³ów) i zatrzymy-
waæ je w tkankach. Nadmiar
spo¿ytych szczawianów w po-
si³kach, mo¿e prowadziæ do
niedoborów w organizmie pier-
wiastków takich jak: ¿elazo,
mangan, wapñ i magnez.
Niedobór wapnia prowadzi do

ubytków kostnych, niedobór
¿elaza do niedokrwistoœci,
uszkodzenia b³on œluzowych,
ograniczenia wzrostu, a deficyt
manganu mo¿e prowadziæ do
zaburzenia prawid³owej prze-
miany materii, deformacji koœci
oraz zaburzeñ koordynacji ru-
chowej. 

Nale¿y zwróciæ uwagê na
fakt, ¿e szczawiany s¹ równie¿
endogennie syntetyzowane
w organizmie cz³owieka, bo a¿
90% z nich powstaje w wyniku
metabolizmu w¹trobowego, a
jego g³ównymi prekursorami
s¹: kwas askorbinowy (witami-
na C), kwas glioksalowy, glicy-
na, prolina, hydroksyprolina.
Kwas glioksalowy znajduje siê
w piwie, winie, kawie, herbacie,
jogurtach, chlebie, ry¿u, sosie
sojowym i olejach, ale jego
Ÿród³em mo¿e byæ te¿ ¿ywnoœæ
poddana fermentacji, grillowa-
niu, pieczeniu oraz sma¿eniu.
W organizmie cz³owieka w
czasie stresu oksydacyjnego i
przy niedoborach witaminy B6
nastêpuje wytwarzanie kwasu
szczawiowego w³aœnie z kwa-
su glioksalowego.

Ograniczenie szczawianów w
diecie jest szczególnie istotne
w chorobach takich jak: ka-mi-
ca szczawianowo- wapniowa,
osteoporoza, chorba Crohna,
autyzm, mukowiscydoza, stany
zapalne jelit, nieprawid³owe tra-
wienie, biegunki lub zaparcia.
Najwiêksze iloœci kwasu
szczawiowego (gównie gro-
madzi siê liœciach) zawieraj¹:
rabarbar ogrodowy, szczaw
zwyczajny, szpinak warzyw-
ny, liœcie buraka æwik³owe-
go, migda³y, orzeszki ziem-
ne, truskawki oraz niedo-
jrza³e pomidory. Wiêksze
iloœci tego kwasu kumuluj¹ siê
w roœlinach w porze suchej, np.
w szczawiu z pory letniej jest
go wiêcej ni¿ z pory jesiennej
(40 vs 560 mg/100g). Piwo, po-
mimo ¿e produkowane jest z
surowców zawieraj¹cych kwas
szczawiowy, to zawiera go
mniej, w porównaniu z napara-

mi z herbaty czarnej lub natu-
ralnej kawy mielonej i typu in-
stant. 
Wa¿na jest nie tylko zawar-

toœæ kwasu szczawiowego
(Oxa) w produktach, ale rów-
nie¿ jego stosunek molowy
do zawartoœci wapnia
(Oxa/Ca). Dlatego produkty
spo¿ywcze dzieli siê na 3 gru-
py. 

W pierwszej grupie znajduj¹
siê produkty spo¿ywcze, w któ-
rych zawartoœæ kwasu szcza-
wiowego wielokrotnie przekra-
cza zawartoœæ wapnia, a stosu-
nek molowy jest wiêkszy od 2.
S¹ to produkty tj.: szczaw, szpi-
nak, buraki, rabarbar, botwina,
kawa, herbata oraz kakao. 

Drug¹ grup¹ produktów s¹ te,
których zawartoœæ kwasu
szczawiowego jest prawie rów-
nowa¿na z zawartoœci¹ wap-
nia, a stosunek molowy kwasu
do wapnia wynosi 1-2. S¹ to
produkty tj.: owoce jagodowe
oraz ziemniaki. Spo¿ywanie te-
go typu produktów nie zak³óca
biodostêpnoœci wapnia z in-
nych produktów. 

Trzeci¹ grup¹ produktów
(najlepsz¹) s¹ te, których za-
wartoœæ kwasu szczawiowego
jest ni¿sza ni¿ zawartoœæ wap-
nia, a ich stosunek molowy wy-
nosi poni¿ej 1. Do tej grupy
produktów zalicza siê: piet-
ruszkê, kapustê, marchew,
sa³atê, kalafior oraz niektóre ro-
œliny str¹czkowe (Tabela 2). Na
przyk³ad pietruszka zwyczajna
zawiera przeciêtnie od 140-200
mg/100g kwasu szczawiowe-
go, ale jednoczeœnie zawiera
od 180-290 mg/100 Ca i dlate-
go stosunek Oxa/Ca jest ko-
rzystny i wynosi zaledwie 0,32.
Dlatego kluczowa jest mo-

dyfikacja w³asnych posi³ków
i ³¹czenie produktów boga-
tych w szczawiany z produk-
tami z wysok¹ zawartoœci¹
wapnia np. dodawanie do
naparu kawy mleka.
Dopuszczalne dzienne

spo¿ycie szczawianów(ADI)
dla zdrowej osoby doros³ej

nie powinno przekraczaæ
250 mg/dobê, chocia¿ za
bezpieczne uwa¿a siê
spo¿ycie 100-150 mg/dobê.
Przeciêtne spo¿ycie szczawia-
nów w diecie zachodniej wyno-
si 50-150 mg/dobê, natomiast
w diecie wegetariañskiej oko³o
150mg/dobê. Wed³ug zaleceñ
American Dietetic Associa-
tion dzienne spo¿ycie szcza-
wianów zawartych w
po¿ywieniu, dla osób na-
ra¿onych na powstanie ka-
micy nerkowej, nie powinno
przekroczyæ 100 mg/dobê, a
u osób ze zdiagnozowan¹
kamic¹ do 50 mg/dobê.
Jak wynika z badañ

g³ównym Ÿród³em kwasu
szczawiowego w diecie Pola-
ków jest kawa i herbata (80-
85 %), natomiast 15 % to
g³ównie warzywa i owoce.

Biodostêpnoœæ szczawianów
z ró¿nych Ÿróde³ pokarmowych
wynosi od 2-15% (np.: 1% dla
rabarbaru i szpinaku, 22% dla
herbaty), w zale¿noœci od inte-
rakcji z innymi sk³adnikami po-
si³ku. Jony wapnia i w mniej-
szym stopniu magnezu, cynku
i ¿elaza, s¹ g³ównymi czynnika-
mi, które ograniczaj¹ do-
stêpnoœæ kwasu szczawiowe-
go z ¿ywnoœci. Zawartoœæ b³on-
nika w posi³ku mo¿e wp³ywaæ
na biodostêpnoœæ szczawia-
nów.

Jednak antyod¿ywcze
dzia³anie kwasu szczawiowego
mo¿na zmniejszyæ poprzez
ograniczenie spo¿ywania pro-
duktów bêd¹cych jego Ÿród³em
lub oddzielnego spo¿ywania
produktów zawieraj¹cych ³atwo
przyswajalny wapñ. Ponadto
zarówno obróbka technologicz-
na, obróbka termiczna (z za-
stosowaniem wody, temperatu-
ry, ciœnienia), jak i kulinarna
mo¿e wp³ywaæ na obni¿enie
zawartoœci kwasu szczawiowe-
go w ¿ywnoœci. 

Podczas przygotowywania
posi³ku w domu mo¿na ob-
ni¿yæ zawartoœæ kwasu szcza-
wiowego w ¿ywnoœci za po-
moc¹: gotowania, pieczenia,
sma¿enia oraz mechaniczne-
go usuwania czêœci roœlin,
które maj¹ wysok¹ jego za-
wartoœæ. Moczenie i kie³ko-
wanie surowej soi powoduje
zmniejszenie zawartoœci
szczawianów. Redukcjê za-
wartoœci szczawianów w wa-
rzywach o oko³o 50 %,
mo¿na uzyskaæ za pomoc¹
procesu gotowania w wodzie,
a nie na parze. Szczawiany
wyp³ukiwane s¹ do wody, dla-
tego istotne jest odlanie wody
z warzyw przed ich podaniem
w posi³ku. Poddaj¹c tego ty-
pu obróbce cieplnej szpinak i
szczaw, mo¿na zaobserwo-
waæ spadek zawartoœci
szczawianów rozpuszczal-
nych o 47 %, w przypadku

szczawianów nierozpuszczal-
nych tylko o 10 %. 

Wykazano, ¿e obni¿enie
temperatury parzenia herbat
zielonych, ¿ó³tych i bia³ych,
przyczynia siê do istotnego
zredukowania zawartoœci
szczawianów. Czas parzenia
herbaty jest równie¿ istotny,
poniewa¿ nieoddzielanie liœci
od naparu po zalecanym cza-
sie 5 minut skutkuje uzyska-
niem napoju o zwiêkszonej za-
wartoœci szczawianów. Rów-
nie¿ stwierdzono pewn¹
zale¿noœæ miêdzy stopniem
palenia kawy, a zawartoœci¹
szczawianów rozpuszczanych.
Kawy ciemno palone maj¹
wy¿sz¹ zawartoœæ tego
zwi¹zku ni¿ jasno palone.
Czas parzenia kawy nie ma
jednak istotnego wp³ywu na
wzrost stê¿enia szczawianów
w naparze. Wysuszone warzy-
wa i owoce odznaczaj¹ siê
wy¿szym stê¿eniem szczawia-
nów ni¿ œwie¿e warzywa i
owoce. 

Zmniejszenie zawartoœci
szczawianów w ¿ywnoœci
mo¿na uzyskaæ poprzez blan-
szowanie i fermentacjê roœlin.
Na przyk³ad podczas fermen-
tacji kimchi zaobserwowano,
¿e dosz³o do znacznych re-
dukcji szczawianów ogó³em,
rozpuszczalnych i nierozpusz-
czalnych (38,5% dla szcza-
wianu ogó³em, 22,9% dla
szczawianu rozpuszczalnego i
70,4% dla szczawianu nieroz-
puszczalnego). Natomiast
browarnicy stosuj¹ równie¿
procesy technologiczne, aby
ograniczyæ zawartoœæ szcza-
wianów w piwie. W celu wy-
tr¹cenia nierozpuszczalnych
szczawianów wapnia przed
rozlewem do opakowañ sto-
suj¹ dodatek soli wapnia na
etapie gotowania brzeczki, ob-
ni¿aj¹ temperaturê le¿akowa-
nia piwa, lub prowadz¹ filtracjê
i stabilizacjê piwa w niskich
temperaturach. 

Bior¹c po uwagê ryzyko roz-
woju chorób zwi¹zanych z
nadmiernym spo¿yciem kwasu
szczawiowego warto ograni-
czyæ te produkty, które zawie-
raj¹ jego najwiêcej lub zasto-
sowaæ odpowiedni¹ obróbkê
kulinarn¹. Zasadnym jest
równie¿ odpowiednie
spo¿ywanie p³ynów (co naj-
mniej 2500 ml/dobê), aby
wyp³ukiwaæ szczawiany z or-
ganizmu, odpowiedniej iloœæ
wapnia (oko³o 1000 mg) oraz
nie przekraczanie norma-
tywnej iloœci witaminy C (75
mg kobiety, 90 mg mê¿czyŸ-
ni/dobê), szczególnie z su-
plementów diety, które s¹ jej
skoncentrowanym Ÿród³em.

dr hab. in¿. ZUZANNA GOLUCH,
PROF. UEW

KATEDRA TECHNOLOGII 
¯YWNOŒCI I ¯YWIENIA

Naturalne substancje antyodżywcze (cz. I)
Substancje antyod¿ywcze (antinutritional substances) to zwi¹zki wystêpuj¹ce w ¿ywnoœci, które ograniczaj¹ b¹dŸ uniemo¿liwiaj¹ wykorzystanie
sk³adników od¿ywczych lub wywieraj¹ce szkodliwy wp³yw na organizm ludzki.

Jak wynika z badań głównym źródłem kwasu szczawiowego w diecie Polaków jest kawa i herbata 
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Przyk³adem s¹ popularne
chatboty, które rozmawiaj¹ z
nami w sklepach interneto-
wych, czy asystenci g³osowi
w smartfonach, podpowia-
daj¹cy nam najlepsz¹ trasê
do pracy i domu. Dziêki spe-
cjalnym algorytmom takie
programy nie tylko wykonuj¹
nasze polecenia, ale z ka¿d¹
interakcj¹ ucz¹ siê coraz le-
piej rozumieæ nasze potrzeby.

AI to jednak coœ wiêcej ni¿
tylko „m¹dre” aplikacje w te-
lefonach. Ta technologia ju¿
teraz zmienia œwiat - od sa-
mochodów, które same siê
prowadz¹, po systemy me-
dyczne pomagaj¹ce leka-
rzom w diagnozowaniu cho-
rób. Dziêki AI wiele trudnych,
czasoch³onnych zadañ wyko-
nuj¹ za nas maszyny, co po-
zwala nam skupiæ siê na tym,
co wa¿niejsze. Sztuczna inte-
ligencja to ju¿ nie odleg³a wiz-
ja przysz³oœci, lecz nasza co-
dziennoœæ - znajdziemy j¹ w
samochodach, smartfonach,
telewizorach, odkurzaczach,
a nawet lodówkach, u³at-
wiaj¹c ¿ycie na ka¿dym kro-
ku.

Krótki przegląd historii
rozwoju AI

Pierwsze znacz¹ce badania
w dziedzinie, któr¹ Alan Tu-
ring nazwa³ „Machine Intelli-
gence”, zosta³y przeprowa-
dzone przez niego samego.
AI jako akademicka dyscypli-
na zosta³a zdefiniowana w
1956 roku. Przez lata wielo-
krotnie przechodzi³a przez
cykle od optymizmu przez
rozczarowanie do strat finan-
sowych i ponownego opty-
mizmu. Zainteresowanie ni¹ i
finansowanie znacz¹co
wzros³y po 2012 roku, gdy
g³êbokie uczenie (ang. deep
learning) przewy¿szy³o
wszystkie wczeœniejsze tech-
niki AI, a po 2017 roku na-
st¹pi³ rozwój architektury
Transformer. Lata oko³o 2020
roku by³y okresem tzw. „AI
spring” z ogromnymi postê-
pami w dziedzinie AI, g³ównie
dziêki firmom, uniwersytetom
i laboratoriom zlokalizowa-
nym w Stanach Zjednoczo-
nych. 

Możliwości zastąpienia
człowieka przez AI w
różnych dziedzinach życia

AI mo¿e oferowaæ automaty-
zacjê, wspomaganie decyzji,
analizê danych i wiele innych
funkcji, które przekszta³c¹ tra-
dycyjne podejœcie do pracy,
ochrony zdrowia, edukacji,
sztuki, rozrywki oraz ¿ycia co-
dziennego. Ju¿ teraz zastêpu-
je lub wspomaga ludzi w wy-
konaniu zadañ, które wyma-
gaj¹ analizy du¿ych zbiorów
danych, takich jak analiza
trendów rynkowych, personali-
zacja doœwiadczeñ klientów
czy nawet diagnozowanie
chorób. To w³aœnie w medycy-
nie przynosi rewolucyjne
zmiany, które mog¹ mieæ
ogromny wp³yw na zdrowie i
leczenie ludzi na ca³ym œwie-
cie. Bo co siê stanie, kiedy po-
prosimy j¹ (to?), ¿eby wymy-
œli³a lek na raka czy inne scho-
rzenia nêkaj¹ce ludzkoœæ i ona
to zrobi, zbieraj¹c i syntezuj¹c
dane ze wszystkich dziedzin
nauki i wynalazków ludzkoœci?  

Kolejna dziedzina to eduka-
cja. AI mo¿e oferowaæ sper-
sonalizowane œcie¿ki uczenia
siê, analizuj¹c postêpy i style
uczenia siê poszczególnych
osób, dostosowuj¹c materia³y
edukacyjne do ich indywi-
dualnych potrzeb. Niestety,
coraz czêœciej wykorzystywa-
na jest przez uczniów i potrafi
w sposób bardzo udany odra-
biaæ za nich lekcje, rozwi¹zy-
waæ zadania czy pisaæ teksty
na ró¿ne przedmioty.

W sztuce i rozrywce AI jest
wykorzystywana do tworze-
nia muzyki, sztuki wizualnej,
a nawet scenariuszy filmo-
wych, co otwiera debatê na
temat kreatywnoœci maszyn i
oryginalnoœci dzie³ przez ni¹
wytworzonych. Wiele dyskusji
wywo³a³o na przyk³ad wygra-
nie presti¿owego konkursu
fotograficznego przez zdjêcie
wygenerowane przez AI. 

Czy to takie złe?

Odnosz¹c siê do ¿ycia co-
dziennego, przywo³ajmy cho-
cia¿by sprz¹taj¹ce roboty czy
inteligentnych asystentów. AI
ju¿ teraz u³atwia ludziom

¿ycie poprzez automatyzacjê
prostych zadañ i oferowanie
inteligentnych rozwi¹zañ.
Jest stosowana w wielu sfe-
rach codziennego ¿ycia, od
zarz¹dzania domowymi
urz¹dzeniami inteligentnymi
pocz¹wszy, przez personali-
zacjê doœwiadczeñ zakupo-
wych online, a¿ po ulepszanie
systemów bezpieczeñstwa i
monitoringu. Dziêki temu lu-
dzie mog¹ skupiæ siê na bar-
dziej twórczych i satysfakcjo-
nuj¹cych zadaniach, dele-
guj¹c rutynowe i powtarzalne
czynnoœci maszynom.

W ostatnich latach nast¹pi³
dynamiczny rozwój robotyki
humanoidalnej, co znacz¹co
wp³ywa na nasze codzienne
¿ycie. Przyk³adem jest robot
Optimus firmy Tesla, który
dziêki zaawansowanym sie-
ciom neuronowym potrafi
poruszaæ siê po trudnym te-
renie, co stanowi krok w kie-
runku prawdziwie autono-
micznych maszyn. Dodatko-
wo Optimus potrafi
wykonywaæ zadania manual-
ne, takie jak przenoszenie
przedmiotów w magazynach
czy monta¿ komponentów
na liniach produkcyjnych, co
czyni go wartoœciowym
wsparciem w przemyœle lo-
gistycznym i produkcyjnym. 

Równie¿ chiñski startup
Agibot, za³o¿ony przez

by³ego innowatora Huawei,
rozpocz¹³ masow¹ pro-
dukcjê robotów humanoidal-
nych. Celem jest zastosowa-
nie tych robotów zarówno w
przemyœle, jak i w gospodar-
stwach domowych, co mo¿e
zrewolucjonizowaæ nasze
podejœcie do automatyzacji.
Przyk³adowo, roboty te wy-
konuj¹ takie zadania, jak do-
starczanie przesy³ek w biu-
rach, pomaganie w obs³udze
klientów w punktach handlo-
wych czy asystowanie w
operacjach logistycznych.

W obliczu starzej¹cego siê
spo³eczeñstwa Chiny wpro-
wadzaj¹ roboty humanoidal-
ne do opieki nad seniorami.
Ta inicjatywa ma na celu
z³agodzenie kryzysu demo-
graficznego i zapewnienie od-
powiedniej opieki dla rosn¹cej
liczby osób starszych. Roboty
wspomagaj¹ seniorów po-
przez monitorowanie para-
metrów zdrowotnych, przypo-
minanie o przyjmowaniu le-
ków, a tak¿e oferowanie
towarzystwa i rozrywki, co
³agodzi poczucie samotnoœci.

Wszystkie te przyk³ady po-
kazuj¹, ¿e rozwój sztucznej
inteligencji i robotyki huma-
noidalnej niesie ze sob¹ za-
równo korzyœci, jak i wyzwa-
nia, które warto analizowaæ
w kontekœcie ich wp³ywu na
spo³eczeñstwo.

Społeczne i etyczne
implikacje
wykorzystywania AI

Zastanówmy siê jednak nad
ochron¹ prywatnoœci, gdy¿ AI
wymaga dostêpu do du¿ych
zbiorów danych. Algorytmy AI
mog¹ analizowaæ i przetwa-
rzaæ dane osobowe, co wy-
wo³uje pytania o granice nad-
zoru i wykorzystania tych in-
formacji. Wzrost u¿ycia AI
wymusza rozwój nowych
strategii ochrony danych, aby
zapewniæ u¿ytkownikom bez-
pieczeñstwo i prywatnoœæ.
Mo¿e wiêc AI bêdzie wykorzy-
stywana do… ochrony przed
AI? Niew¹tpliwie ma ona po-
tencja³ do wp³ywania na klu-
czowe decyzje ¿yciowe, takie
jak wybory zawodowe, zdro-
wotne czy finansowe poprzez
dostarczanie analiz i rekomen-
dacji. Jednak uzale¿nienie po-
dejmowania decyzji od AI
mo¿e ograniczaæ ludzk¹ auto-
nomiê i wolnoœæ wyboru. Ko-
nieczne jest zachowanie rów-
nowagi miêdzy korzystaniem z
zalet AI a utrzymaniem ludz-
kiej kontroli nad wa¿nymi de-
cyzjami. Rozwój i implementa-
cja AI wymagaj¹ jasnych ure-
gulowañ prawnych, aby
zapewniæ odpowiedzialnoœæ i
etyczne wykorzystanie tej
technologii. Wiele krajów i or-
ganizacji miêdzynarodowych
pracuje nad opracowaniem
przepisów dotycz¹cych AI,
koncentruj¹c siê na ich etyce,
bezpieczeñstwie i przejrzysto-
œci. Te regulacje maj¹ na celu
ochronê u¿ytkowników przed
potencjalnymi nadu¿yciami i
szkodliwym wykorzystaniem
AI, jednoczeœnie promuj¹c in-
nowacje i rozwój technologii.

Przyszłość interakcji
człowiek - AI

Wspó³praca miêdzy AI a
ludŸmi staje siê coraz œciœlej-
sza. Przyk³adem jest wspom-
niana ju¿ medycyna. Syste-
my AI wspomagaj¹ lekarzy w
diagnozowaniu chorób i do-
borze terapii, analizuj¹c
ogromne iloœci danych w spo-
sób niemo¿liwy do ogarniêcia
przez cz³owieka. Podobnie w
przemyœle, AI optymalizuje

procesy produkcyjne i ³añcu-
chy dostaw. Te zastosowania
pokazuj¹, ¿e AI mo¿e byæ na-
rzêdziem wzmacniaj¹cym
ludzkie zdolnoœci, a nie tylko
zastêpuj¹cym pracê cz³owieka.

Jakie jeszcze obszary
wspó³pracy AI i ludzi przewi-
duj¹ eksperci? Wed³ug raportu
PwC do 2030 roku AI mo¿e
przynieœæ globalnej gospodar-
ce dodatkowe 15,7 bln USD, z
czego wiêkszoœæ dziêki wzros-
towi produktywnoœci pracy
ludzkiej, a nie jej eliminacji. AI
pomo¿e pracownikom podej-
mowaæ lepsze decyzje i szyb-
ciej rozwi¹zywaæ problemy. W
edukacji zrewolucjonizuje nau-
czanie poprzez indywiduali-
zacjê i dostosowanie treœci do
potrzeb ka¿dego ucznia. W
medycynie przyspieszy opra-
cowanie nowych terapii i
umo¿liwi precyzyjn¹ diagno-
stykê. W bran¿y rozrywkowej
pozwoli tworzyæ bardziej an-
ga¿uj¹ce doœwiadczenia, np.
w grach komputerowych.

Jednak, aby te korzyœci
sta³y siê faktem, niezbêdne
jest zbudowanie zaufania do
technologii AI wœród jej u¿yt-
kowników. Oprócz regulacji
prawnych, konieczne jest
etyczne projektowanie i
wdra¿anie systemów AI z po-
szanowaniem prywatnoœci i
bezpieczeñstwa ludzi. Tylko
wtedy mo¿emy mieæ pew-
noœæ, ¿e AI bêdzie pozy-
tywn¹ si³¹ wspieraj¹c¹
cz³owieka, a nie zagro¿eniem
jego autonomii i godnoœci. 

Podsumowuj¹c, warto pod-
kreœliæ, ¿e rozwój sztucznej
inteligencji zmienia wiele sfer
¿ycia cz³owieka - od
obowi¹zków zawodowych po
rozrywkê. Chocia¿ wci¹¿ poja-
wiaj¹ siê obawy o eliminacjê
miejsc pracy przez AI, eksper-
ci przewiduj¹, ¿e technologia
ta raczej uzupe³ni i wzmocni
ludzkie zdolnoœci. Zdaniem
autorów, przysz³oœæ zale¿y od
tego, czy ludzie potrafi¹
m¹drze korzystaæ z narzêdzia,
jakim jest AI. Jeœli pójdziemy
dobr¹ drog¹, mo¿e ona po-
móc rozwi¹zaæ wiele proble-
mów trapi¹cych ludzkoœæ.

dr in¿. £UKASZ LEMIESZEWSKI
Prodziekan Wydzia³u Technicznego

Kiedy sztuczna inteligencja zastąpi
w pracy człowieka?
Sztuczna inteligencja, w skrócie AI (ang. Artificial Intelligence), to technologia, która coraz bardziej wkracza w nasze codzienne ¿ycie. Najproœciej
mówi¹c, AI to zdolnoœæ komputerów i programów do naœladowania ludzkiego myœlenia i dzia³ania - potrafi¹ analizowaæ, podejmowaæ decyzje i
reagowaæ w sposób przypominaj¹cy cz³owieka. 

Obraz wygenerowany za pomocą DALL·E 3 w usłudze krea-
tor obrazów Microsoft GING, prompt: Przyszłość interakcji
człowiek - AI

Fo
t. 
AJ
P 
w 
G
or
zo
wi
e



�12 OpInIE Luty 2025 r.

To wszystko wydarzy³o siê
w kraju, który nadal jest naj-
wiêksz¹ potêg¹ gospo-
darcz¹ i militarn¹ œwiata. Z
USA wi¹¿emy najwiêksze
nadzieje bezpieczeñstwa i
wspó³pracy tym bardziej, ¿e
tej przyjaŸni miêdzy obydwo-
ma pañstwami nigdy nie na-
ruszyliœmy, pocz¹wszy od
udzia³u gen. Tadeusza Ko-
œciuszki i gen Kazimierza
Pu³awskiego w czasach
kszta³towania siê ameryka-
ñskiej pañstwowoœci. 

Libera³owie, socjaliœci i zie-
loni, tak w USA jak i w UE,
nie maj¹ zadowolonych min.
Niektóre agencje prasowe
donosz¹, ¿e prezydent Do-
nald Trump zmieni radykal-
nie wszystko, ¿e ca³y doro-
bek dotychczas rz¹dz¹cych
ekip lewicowych zachwieje
ich podstawami ideologicz-
nymi. Ju¿ w pierwszej godzi-
nie po przysiêdze na Bibliê,
w chrzeœcijañskiej oprawie
uroczystoœci, w towarzystwie
biskupa i pastora, w obecno-
œci prezesa S¹du
Najwy¿szego, nakreœli³ za-
rys kierunku swoich naj-
bli¿szych dzia³añ, co za-
brzmia³o bardzo stanow-
czo. Wypowiedzia³
znamienne s³owa przyjête
aplauzem: ,,Z³oty czas
Ameryki zaczyna siê teraz”,
(…) ¿e: ,,Stany Zjednoczo-
ne niebawem stan¹ siê
wiêksze, silniejsze i znacz-
nie bardziej wyj¹tkowe ni¿
kiedykolwiek wczeœniej”.
Zapewni³, ¿e ju¿ w dniu za-
przysiê¿enia podpisze „se-
riê historycznych dekretów
wykonawczych”. A na-
stêpnie: „Dziêki tym
dzia³aniom rozpoczniemy
pe³n¹ odbudowê Ameryki
oraz rewolucjê zdrowego
rozs¹dku”- obieca³ 47. pre-
zydent USA, w poniedzia³ek
20 stycznia 2025 roku. Za-
powiedzia³ m.in.:
1. Stan podwy¿szonej go-

towoœci na po³udniowej gra-
nicy USA. Wszystkie niele-
galne wjazdy do kraju zo-
stan¹ natychmiast
powstrzymane i rozpocznie-
my proces powrotu milionów
przestêpców i osób postron-
nych do miejsc, z których
przybyli.
2. Wys³anie ¿o³nierzy na

po³udniow¹ granicê, aby
przeciwstawili siê tej inwazji
na nasz kraj.
3. W ramach decyzji, które

podpiszê dzisiaj, bêdziemy
traktowaæ kartele jako zagra-
niczne organizacje terrory-
styczne.
4. Przekierujê wszystkich

moich cz³onków gabinetu,
aby pokonali rekordow¹ in-
flacjê i natychmiast zmniej-
szyli koszty ¿ycia oraz ceny.
5. Dzisiaj og³aszam krajo-

wy stan awaryjny w zakresie

energetyki - bêdziemy wier-
ciæ - podkreœli prezydent.
6. Mamy najwiêksz¹ iloœæ

ropy i gazu, wiêksz¹ ni¿
ka¿dy inny kraj na ziemi i
bêdziemy z tego korzystaæ,
ceny spadn¹.
7. Bêdziemy budowaæ sa-

mochody w tempie, o jakim
nikt nie œni³. Zakoñczymy
Zielony Nowy £ad i cofniemy
przepisy dotycz¹ce pojaz-
dów elektrycznych. Ka¿dy
bêdzie móg³ kupiæ taki sa-
mochód, jaki chce.
8. Rozpocznê pe³ny prze-

gl¹d systemu handlowego.
Na³o¿ymy c³a i podatki na
kraje trzecie, aby wzbogaciæ
naszych obywateli.
9. Moja administracja stwo-

rzy nowy Departament Efek-
tywnoœci Rz¹dowej.
10. USA bêd¹ krajem, który

nie bêdzie widzieæ kolorów, a
opieraæ siê bêdzie wy³¹cznie
na zas³ugach i zaletach.
11. W tym tygodniu przy-

wrócê cz³onków s³u¿by
obronnej, którzy byli wyrzu-
ceni za przeciwstawienie siê
szczepieniom, wraz z wy-
równaniem p³acy.
12. Ponownie zbudujemy

najsilniejsz¹ armiê, jak¹ kie-
dykolwiek widzia³ œwiat.
14. Od tej pory oficjaln¹ po-

lityk¹ bêdzie to, ¿e s¹ tylko
dwie p³ci - mê¿czyŸni i kobie-
ty.
15. Wbijemy flagê amery-

kañsk¹ w powierzchniê Mar-
sa. 
Zapowiedzi prezydenta

Donalda Trumpa nale¿y
analizowaæ pod k¹tem na-
szych polskich interesów.
W pierwszych dniach prezy-
dentury mia³ wydaæ ponad
100 rozporz¹dzeñ. Telewizja
Fox News poda³a, ¿e zamie-
rza³ zastosowaæ zasadê
„szoku i trwogi”- jak nazwano
strategiê wojsk USA w
pierwszej wojnie w Zatoce
Perskiej 1990-1991 pod na-
zw¹ Pustynna Burza. ,,Pre-
zydent zamierza podpisaæ
najbardziej kompleksowy
pakiet bezpieczeñstwa
granicznego. (…) nie tylko
ca³kowicie zamkn¹
po³udniow¹ granicê, za-
trzymaj¹ nielegaln¹ mi-
gracjê, rozpoczn¹ masowe
deportacje nielegalnych
imigrantów i przestêpców
w naszym kraju, ale tak¿e
raz na zawsze rozpoczn¹
proces eliminowania za-
gro¿enia ze strony karteli
przestêpczych z ka¿dego
kraju, systematycznie lik-
widuj¹c ka¿dy transnaro-
dowy gang uliczny” - poda-
no w Fox News (Ÿród³o:
PAP).

Obszar Europy, na
wschodniej flance NATO,
musi mieæ wiod¹cego so-
jusznika Stanów Zjednoczo-
nych. Na Niemców liczyæ nie

mo¿e, bo oni chc¹ byæ kon-
kurentami USA i budowaæ
swoj¹ potêgê w Europie, z
widocznym ju¿ aliansem z
Rosj¹. Rosja i Niemcy
chêtnie pozby³yby siê z Eu-
ropy obecnoœci wojskowej
USA. Rosja siê zbroi i z
Ukrainy nie zrezygnuje, wiêc
wojna dalej na wschodzie
bêdzie trwaæ. W tej czêœci
œwiata USA te¿ zrezygnowaæ
z Polski nie mo¿e. Premier
Donald Tusk jakby tej szansy
wykorzystaæ nie chce, nie
mo¿e lub jej nie widzi. St¹d
te kardynalne b³êdy z niefor-
tunnymi wypowiedziami pod
adresem Donalda Trumpa.
By³y one niepotrzebne. Bli-
ski sojusz z USA jest na-
sz¹ racj¹ stanu. Politycy
koalicji rz¹dz¹cej, na czele z
premierem, powinni ugo-
dow¹ i przyjacielsk¹ d³oñ,
kana³ami dyplomatycznymi,
wyci¹gn¹æ do prezydenta
najbogatszego pañstwa
œwiata tym bardziej, ¿e mo¿e
byæ te¿ tam nawet takie
oczekiwanie. 
Has³o Donalda Trumpa z

kampanii wyborczej Make
America Great Again (Uczy-
niæ znowu Amerykê wielk¹)
bêdzie w jego realizacji na-
biera³o du¿ego przyspiesze-
nia. Obecny prezydent
bêdzie poszukiwa³
rozwi¹zañ dla USA, które
zdejm¹ obci¹¿enia z amery-
kañskiego spo³eczeñstwa
we wszystkich dziedzinach,
równie¿ militarnych i zwi¹za-
nych z obecnoœci¹ USA na
wschodniej flance NATO.
USA potrzebuj¹ wiêc zaufa-
nego sojusznika, a w tych
warunkach alternatywy dla

Polski nie ma. Do nabie-
raj¹cej prêdkoœci gospo-
darki Stanów Zjednoczo-
nych Polska ma szansê siê
trwale za³apaæ wysta-
wiaj¹c w³asny kompatybil-
ny szyld Let’s make Poland
great again (uczyñmy Polskê
znów wielk¹). Taka szansa
dla Polski mo¿e siê ju¿ nie
pojawiæ! 

Ten ambitny w wielu aspek-
tach plan wcale dla prezy-
denta Trumpa ³atwy nie
bêdzie. Ma on bowiem na
swoim podwórku wiele pro-
blemów do rozwi¹zania. Po
zapowiedziach o istnieniu
tylko dwóch p³ci musi
uporz¹dkowaæ ca³e to sza-
leñstwo ideologiczne,
³¹cznie z Zielonym £adem,
naprawiæ problemy ener-
getyczne zwi¹zane z po-
wrotem do Ÿróde³ kopal-
nych, do wêgla, ropy i ga-
zu, zrealizowaæ zapowiedzi
obni¿enia podatków,
zdjêcia ró¿nych lewico-
wych ograniczeñ w zakre-
sie mediów, uporz¹dkowaæ
jêzykowe poprawnoœci po-
lityczne i ustanowiæ regu-
lacje prawne zwi¹zane z
ideologi¹ LGBT, np. z rów-
noœci¹ p³ci w wojsku i ko-
niecznoœci¹ reformy roz-
budowanego aparatu pañ-
stwowego. Biznes ³atwo ju¿
przechodzi na nowe i ekono-
miczniejsze pozycje, ale do-
chodz¹ do tego bardzo trud-
ne problemy imigracyjne,
zwalczanie przestêpczoœci i
likwidacja karteli narkotyko-
wych. Prezydent zapowie-
dzia³ rozwi¹zanie problemu z
wymian¹ handlow¹ i wpro-
wadzenie ce³ dla ochrony

amerykañskiego rynku przed
tanim towarem, przede
wszystkim z Chin. Niektóre z
tych problemów dotkn¹æ
mog¹ Polskê i dlatego ju¿
trzeba siê odpowiednio usta-
wiæ frontem do USA i uzys-
kaæ najwy¿sze uprzywilejo-
wanie, jak ma np. Izrael na
Bliskim Wschodzie czy Ko-
rea Po³udniowa. Wiod¹ca
rola Polski jako zaufanego
sojusznika USA we
wszystkich sprawach Eu-
ropy Œrodkowowschod-
niej, z siln¹ pozycj¹ woj-
skow¹ w Europie i na
wschodniej flance NATO,
oraz Trójmorza by³aby naj-
lepszym gwarantem na-
szego powodzenia.

Takim partnerem dla Ame-
rykanów musi byæ Polska,
która podjê³aby tê grê i tê
pó³nocnoatlantyck¹ ofertê.
Czy tym i takim partnerem
zechce byæ obecny rz¹d w
Polsce? Nie wiem… Jeste-
œmy w œrodku kampanii wy-
borczej kandydatów na pre-
zydenta RP. To nie u³atwia
zadania obecnemu rz¹dowi i
tym bardziej opozycji, a w
dodatku w Stanach Zjedno-
czonych konserwatyœci do-
szli z du¿¹ przewag¹ do
w³adzy i szykuje siê konser-
watywna kontrrewolucja oby-
czajowa i przyspieszony roz-
wój gospodarczy. My musi-
my braæ pod uwagê, ¿e
wszelkie zmiany w USA, o
pod³o¿u ideologicznym i
gospodarczym, maj¹
ogromny wp³yw na œwiat.
Je¿eli tam siê wiele zmieni,
a prezydent Trump ju¿ w
dniu zaprzysiê¿enia kieru-
nek zmian zapowiedzia³, to
te amerykañskie zmiany
bêd¹ oddzia³ywa³y nieba-
wem na wszystkie pañ-
stwa, szczególnie w Euro-
pie, a na Polskê przede
wszystkim. Konfrontacja
gospodarcza UE z USA i
Chinami mo¿e przybraæ cha-
rakter wyniszczaj¹cy. Czy w
tej sytuacji interes naszej ra-
cji stanu ma szansê zwy-
ciê¿yæ?

Gdyby to dotyczy³o Nie-
miec to by³bym pewny, ¿e
zwyciê¿y niemiecka racja
stanu, bo tam nadal „Deutch-
land, Deutchland über  al-
les”, ale u nas… niemiecka
te¿, ale polska niekoniecz-
nie. Przykre… W dodatku
musimy byæ silni gospodar-
czo, a tu w zad³u¿eniu
zbli¿amy siê do rekordu Eu-
ropy. W ci¹gu ostatnich 12
miesiêcy daliœmy siê wyprze-
dziæ w poziomie zad³u¿enia
tylko Francji oraz W³ochom.
W³aœciwie, poza kilkoma kra-
jami, jak Estonia, Bu³garia i
Luksemburg to pozosta³a
wiêkszoœæ nie radzi sobie z
europejsk¹ stagnacj¹ i in-
flacj¹. Politycy polscy ju¿

wiedz¹ i widz¹, ¿e gospodar-
ki poszczególnych pañstw
UE dobijaj¹ koszty transfor-
macji klimatycznej i Zielone-
go £adu. W œwiecie ten kie-
runek tzw. dekarbonizacji
ponosi pora¿kê. 20 stycznia
br. nowy prezydent USA
og³osi³ wycofanie siê z tego
Zielonego £adu, bo doszed³
do wniosku, ¿e to droga do
hamowania rozwoju Ameryki
i ubo¿enia spo³eczeñstwa.
Na arenie walki z CO2 po-
zostaje jeszcze Unia Euro-
pejska, która walczy ju¿ sa-
ma ze sob¹. Ideologia
„p³on¹cej planety” jest jesz-
cze w UE bardzo silna, ale
przez to jej czo³owe pañstwa
s³abn¹. Podczas obecnej
kampanii prezydenckiej
s³yszymy z ust kandyduj¹ce-
go Karola Nawrockiego, ¿e:
,,Transformacja klimatycz-
na jest zagro¿eniem dla
przysz³oœci pañstwa pol-
skiego. (…) Chiny
zu¿ywaj¹ du¿o wêgla, a
Europa kupuje od nich sa-
mochody elektryczne,
¿eby ratowaæ klimat”. W po-
dobnym tonie zaczynaj¹ mó-
wiæ te¿ inni kandydaci, np. z
Trzeciej Drogi. Przecie¿ wi-
dzimy, ¿e wykañczamy gór-
nictwo, rolnictwo i ogrodnic-
two, leœnictwo i przemys³
drzewny, huty, handel, trans-
port jeszcze do niedawna
najwiêkszy w Europie, a
przemys³u ju¿ dawno pozby-
liœmy siê i mo¿liwe, ¿e przy-
sz³a kolej na te resztki, z Or-
lenem na czele. Nawet za
czasów komuny byliœmy w
czo³ówce uprzemys³owio-
nych pañstw œwiata, ale gdy-
by nie ta marksistowska eko-
nomia socjalizmu…

W ostatnich 12 miesi¹cach
w zad³u¿eniu bud¿etu wy-
przedzi³y nas tylko „bankru-
tuj¹ca” Francja i W³ochy.
Zreszt¹, ca³a Eurostrefa
cofnê³a siê w rozwoju w sto-
sunku do Chin, USA i reszty
œwiata. Jeszcze ponad rok
temu Polska by³a „tygry-
sem” Europy, i co siê
sta³o?... A nas szczególnie
niepokoi to, ¿e polski d³ug
dalej roœnie i znacznie szyb-
ciej ni¿ gospodarka, strefa
ubóstwa roœnie i szykuje siê
emerytalna bieda. W tak
krótkim czasie... do tego
dopuœciliœmy? Na szczêœcie
s¹ jeszcze drogi wyjœcia, na
które czekamy! Patrzmy na
najbogatsze pañstwo œwia-
ta i zweryfikujmy bariery,
które s¹ nam stawiane w
rozwoju, a szczególnie Zie-
lony £ad i te beznadziejne
metody walki z CO2, a …, a
w³adzy nad Polsk¹ w obce
rêce nie oddamy, bo to ju¿
kiedyœ by³o i Ÿle siê skoñ-
czy³o! Let’s make Poland
great again.

AUGUSTYN WIERNICKI 

Strefa ubóstwa rośnie, szykuje się emerytalna bieda
Donald Trump zosta³ 47. prezydentem USA. Zmiana epokowa dla œwiata i... tak¿e dla Polski?

Augustyn Wiernicki, absolwent Akademii Rolniczej i
Akademii Ekonomicznej w Poznaniu, od 1982 przedsię-
biorca i właściciel znanej firmy w Gorzowie Wlkp., były
radny, doradca wojewody w latach 2000-2001, społecznik,
od 1992 r. prezes i założyciel Stowarzyszenia Pomocy
Bliźniemu im. Brata Krystyna. Prezes  Zespołu
Koordynacyjnego Związków i Stowarzyszeń Dzieci Wojny
w Polsce (z siedzibą w Gorzowie Wlkp.). Członek Zespołu
Organizacyjnego Narodowego Kongresu Trzeźwości.
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Na pewno tak¹ postaci¹
jest Cezary Owi¿yc, wycho-
wanek Stali Gorzów, który
czasami jeszcze jeŸdzi dla
przyjemnoœci w Finlandii.
Tam zreszt¹ mieszka od bli-
sko æwieræwiecza.

- Wyjecha³em w 2001 roku
do pracy - wspomina. - Tak
mi siê tam spodoba³o, ¿e
zosta³em. Najpierw trzeba
by³o oczywiœcie przekonaæ
do tego rodzinê, bo jednak
Finlandia le¿y daleko od Go-
rzowa, od Polski. Po rozmo-
wie z ¿on¹ i dzieciakami
stwierdziliœmy, ¿e przeniesie-
my siê tam. Oni jednak nie
przyjechali do mnie od razu,
a po kilku latach. Tak d³ugo
siê namyœlali - œmieje siê.

Cezary Owi¿yc karierê za-
czyna³ w Gorzowie jako 17-
latek w 1983 roku, choæ w li-
dze zadebiutowa³ rok póŸ-
niej. Nigdy nie wzniós³ siê
powy¿ej okreœlonego pozio-
mu, choæ przytrafi³o mu siê
kilka spektakularnych star-
tów, o których potem mówio-
no jeszcze d³ugo.

Przypomnijmy sobie choæ-
by 1985 rok i fina³
M³odzie¿owych Indywidual-
nych Mistrzostw Polski w
Lublinie. Cezary Owi¿yc po-
jecha³ na wschodni kraniec
Polski ze œwiadomoœci¹, ¿e
bêdzie tylko statyst¹, bo mia³
pe³niæ rolê zawodnika rezer-
wowego. Wszyscy uczestni-
cy mistrzostw, maj¹cy prawo
do jazdy z numerami 1-16
pojawili siê na stadionie ,,Ko-
zio³ków’’ i gorzowianin mu-
sia³ pogodziæ siê byciem tym
z numerem R-1, ale wcale
nie chcia³ pozostaæ w ich cie-
niu.

Kiedy rozpoczê³y siê mist-
rzowskie biegi wydarzy³a siê
rzecz nieoczekiwana, a
zwi¹zana by³a z pechowym
zdarzeniem w pi¹tym biegu.
To wtedy upadek mia³ toru-
nianin, nie¿yj¹cy ju¿ niestety
Piotr Maækiewicz, a ¿e nie
móg³ dalej startowaæ jego
miejsce w powtórce, jak i w
kolejnych wyœcigach zaj¹³
Owi¿yc. Ówczesny regula-
min nie zezwala³ jednak na
klasyfikowanie, jak to jest
obecnie, zawodnika rezer-
wowego, o ile ten nie wystar-
towa³ od pocz¹tku zawodów,

zastêpuj¹c oczywiœcie tylko
konkretnego zawodnika. Ten
drugi warunek Owi¿yc
spe³ni³, ale pierwszego nie i
by³ w pe³ni œwiadomy swojej
sytuacji. Zreszt¹, oddajmy
mu g³os:

- Doskonale pamiêtam
tamte zawody - opowiada. -
W sumie pojecha³em cztery
razy. Ju¿ w pierwszym swo-
im starcie czu³em, ¿e jestem
dobrze dopasowany i mogê
pojeŸdziæ, ale w tym samym
biegu startowa³ Mirek Dani-
szewski i za bardzo nie
chcia³em mu przeszkadzaæ,
bo to by³ kolega klubowy. I
przyjecha³em na ostatnim
miejscu. Wiedz¹c dalej, ¿e
nie mogê liczyæ na sukces w
kolejnych biegach chcia³em
zrobiæ show. I w czasie jazdy
zacz¹³em œci¹gaæ nogê z
haka. Ta jazda od razu sta³a
siê widowiskowa oraz sku-
teczna. Wiem, jakie s¹ opi-
nie na temat œci¹gania nogi
z haka, zreszt¹ w tych cza-
sach do g³owy nie
przysz³oby nikomu to czyniæ.
Dzisiaj to rzecz normalna,
czêsto zawodnicy to robi¹.
Wygra³em trzy wyœcigi i pro-
wadz¹ca te zawody pani Ire-
na Nadolna sklasyfikowa³a
mnie na pi¹tej pozycji za
„b³yskotliw¹ i widowiskow¹
jazdê”, jak to okreœli³a w
swoim uzasadnieniu. Tak
siê spodoba³a jej moja
postawa, ¿e postanowi³a
z³amaæ regulamin i tak ju¿
pozosta³o w historii - uœmie-
cha siê.

Cezary Owi¿yc uwielbia³
startowaæ w bia³ym kombine-
zonie, mia³ d³ugie blond
w³osy i nieprzewidywaln¹
jazd¹. Dla wielu by³ gorzow-
skim Kelly Moranem, s³yn-
nym w tamtych latach ame-
rykañskim ¿u¿lowcem,
oœmiokrotnym medalist¹
mistrzostw œwiata, który po-
tem dosyæ m³odo zmar³, bo
ju¿ w wieku 50 lat. 

Kiedy Owi¿yc stawa³ na
starcie nikt nie by³ w stanie
przewidzieæ, czy wygra,
bêdzie drugi, trzeci albo
czwarty. I to bez wzglêdu na
klasê prezentowan¹ przez
rywali. co dodawa³o kolorytu
jego wystêpom. Takim
przyk³adem by³ start w fi-
na³owych turniejach Z³otego
Kasku w 1987 roku. W Opo-
lu zdoby³ cztery punkty, a ty-
dzieñ póŸniej we Wroc³awiu
prawie wszystkich rywali po-
ustawia³ po k¹tach i wygra³
zawody z dorobkiem 14
punktów, bij¹c do tego re-
kord wroc³awskiego toru.

Wyj¹tkow¹ stabilnoœci¹
Owi¿yc popisa³ siê za to w
Ostrowie podczas fina³u
M³odzie¿owych Mistrzostw
Polski Par Klubowych rok
wczeœniej. JeŸdzi³ wtedy w
parze z nieopierzonym jesz-
cze Piotrem Œwistem i od
samego pocz¹tku b³yszcza³
na torze. Wygrywa³ wyœcig
za wyœcigiem bez wiêkszego
wysi³ku. Przed ostatni¹ seri¹
Stali do mistrzostwa potrzeb-
ne by³o piêæ punktów. Kiedy
wydawa³o siê, ¿e Owi¿yc

postara siê pomóc koledze
klubowemu walcz¹cemu o
drugie miejsce z Adamem
Mikuckim, ten pomkn¹³ sa-
motnie do mety i macha³ do
ludzi. Gdy po zawodach zos-
ta³ zapytany, czemu pozosta-
wi³ partnera samemu sobie
tylko siê uœmiechn¹³ i krótko
stwierdzi³: ,,gdyby nie da³ ra-
dy, to pojecha³bym siódmy
raz i wygra³bym wyœcig do-
datkowy’’.

Je¿eli Owi¿yc mia³ coœ po-
wtarzalnego, to najczêœciej
zawala³ pocz¹tki sezonów, a
potem forma mu ros³a. Ktoœ
nawet ochrzci³ go ,,Ryce-
rzem jesieni’’. Z czego to siê
bra³o?

- Proponujê zapytaæ Nielsa
Kristiana Iversena, bo Du-
ñczyk te¿ na ogó³ kiepsko
zaczyna ka¿dy sezon i roz-
krêca siê dopiero w trakcie.
Generalnie naprawdê trudno
przez ca³y sezon utrzymaæ
optymaln¹ formê. Albo
dobrze siê zaczyna, potem
³apie siê zadyszkê, albo od-
wrotnie. I ja tak mia³em.
Oczywiœcie s¹ tacy zawodni-
cy, którzy potrafi¹ przez ca³y
sezon jechaæ dobrze, ale to
wyj¹tki. Z dawnych zawodni-
ków wymieni³bym Grega
Hancocka, a z obecnie
je¿d¿¹cych Bartka Zmarzlika
- wyjaœnia.

Cezary Owi¿yc s³yn¹³ po-
nadto z robienia tzw. ,,ja-
skó³ki’’, któr¹ wiele lat po nim
opanowa³ szeœciokrotny
mistrz œwiata Tony Rickar-
dsson. Jak dzisiaj gorzowia-
nin wspomina, nie by³ na
pewno prekursorem tego,
ale nie pamiêta u kogo to
podpatrzy³.

- Podoba³o mi siê, a ¿e
by³em trochê szalony,
chcia³em robiæ widowisko.
Za pomoc¹ ró¿nych trików,
zachowañ. Swoimi niektóry-
mi akcjami wzbudza³em na
pewno spore kontrowersje,
ale byli tacy, którzy pozytyw-
nie oceniali moj¹ postawê na
torze - uwa¿a.

Wychowanek Stali nie na-
le¿a³ równie¿ do ,,œwiêtosz-
ków’’ i nie zawsze udawa³o
mu siê w trakcie sezonu za-
chowywaæ profesjonalnie.
Podczas jednego z trenin-
gów ówczesny kierownik ze-
spo³u, zmar³y w 2011 roku
Jerzy Szab³owski i trener
Stanis³aw Chomski udzieli-
li mu ostrej reprymendy za
to, ¿e nie przyk³ada siê do
zajêæ oraz do pracy przy
sprzêcie. Reakcja zawodni-
ka by³a zaskakuj¹ca. Po-
szed³ do szatni, przebra³ siê
i tyle widziano go na stadio-
nie. Nie pojawi³ siê bez

usprawiedliwienia równie¿
na nastêpnych zajêciach.
Skoñczy³o siê na ukaraniu
go kwot¹ 150 tysiêcy (sta-
rych) z³otych. Niewiele to
da³o i pod koniec sezonu
siêgniêto po pó³roczn¹ dys-
kwalifikacjê.

Ten luzacki styl ¿ycia i po-
dejœcia do sportu mo¿e bra³
siê z tego, ¿e Cezary Owi¿yc
urodzi³ siê 1 stycznia, a wiêc
w dniu w którym wszyscy
jeszcze siê bawi¹. Niewyklu-
czone, ¿e na gorzowskiej po-
rodówce te¿ siê bawiono i
ma³y ,,Cezar’’, jak potem
mówili na niego kibice, szyb-
ko w³¹czy³ siê do tej zabawy.
Zreszt¹, jak ju¿ dorós³ by³
zapalonym mi³oœnikiem mu-
zyki, sam te¿ grywa³ na gita-
rze.

Dodajmy jeszcze, ¿e w
Gorzowie startowa³ do 1990
roku i przyczyni³ siê do zdo-
bycia przez klub oœmiu me-
dali mistrzostw Polski, z
czego dwóch w rozgryw-
kach ligowych. Po pozosta³e
siêgn¹³ w imprezach m³od-
zie¿owych. Z ³¹cznym bilan-
sem czterech medali
z³otych, dwóch srebrnych i
dwóch br¹zowych plasuje
siê obecnie na 13 pozycji w
indywidualnej klasyfikacji
wszech czasów Stali Go-
rzów. 

Indywidualnie najwiêkszy
sukces odniós³ w 1987 roku
w Zielonej Górze, zajmuj¹c
12 miejsce w finale indywi-
dualnych mistrzostw Europy
juniorów. By³ tak¿e drugi w
Srebrnym Kasku. Potem na
polskich torach reprezento-
wa³ barwy jeszcze piêciu klu-
bów: Poloneza Poznañ
(1991), Yawalu Czêstocho-
wa (1992), Polonii Pi³a
(1993-1994), J.A.G. Speed-
way £ódŸ (1995-1996) i OT¯
Opole (1997). W Finlandii
zaœ jeŸdzi³ m.in. w takich klu-
bach jak: Kotkat Seinajoki,
Paholaiset PMK Pori Paho-
laiset i KeittioPiste Kuusan-
koski.

- Ca³¹ m³odoœæ spêdzi³em
w Gorzowie. Pojecha³em dla
Stali w stu meczach ligo-
wych, zdoby³em osiem me-
dali mistrzostw Polski. Jes-
tem ca³ym sercem za Stal¹.
Dodatkowo w Finlandii mam
telewizjê polsk¹, wiêc œledzê
wszystkie mecze Stali. Wiem
na bie¿¹co, co siê z ni¹ dzie-
je. A jak nie mogê obejrzeæ
meczu Stali w telewizji, to
jestem z³y. Zawsze
chcia³bym zobaczyæ wszyst-
kie spotkania ligowe gorzo-
wian w danym sezonie - koñ-
czy.

ROBERT BOROWY

Był trochę szalony, chciał robić show.
Zauroczył nawet panią sędzię
W historii polskiego ¿u¿la jest wielu zawodników, którzy nie figuruj¹ na szczytach tabel medalowych, a jednak swoj¹ postaw¹, kolorytem i
niepowtarzalnoœci¹ pozostali w pamiêci wielu kibiców. 

Cezary Owiżyc (pierwszy z lewej) z młodzieżowym zespołem Stali Gorzów, który w 1986
roku pod wodzą trenera Edwarda Jancarza (z prawej) zdobył złoty medal MDMP na torze w
Zielonej Górze. Obok niego stoją Piotr Świst, Mirosław Daniszewski, Andrzej Pawliszak. Na
motocyklu siedzi Jarosław Gała
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Cezary Owiżyc ponownie w parkingu Stali, ale już w 2023 roku
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- W jakim stanie finanso-
wym znajduje siê Stal po
sp³aceniu zaleg³ych zobo-
wi¹zañ, o których poinfor-
mowa³ pan w po³owie mie-
si¹ca?

- Obecnie mamy praktycznie
czyst¹ kartê, nie licz¹c kredy-
tów, które w czêœci zosta³y
wziête na poprawê infrastruk-
tury stadionowej. Kredyty te
s¹ na bie¿¹co obs³ugiwane.
Nie stanowi¹ one istotnego
obci¹¿enia dla naszych finan-
sów, a ich suma w tej chwili to
oko³o trzech milionów z³otych.
Uwa¿am, ¿e w tym krótkim
czasie, zaledwie czterech
miesiêcy zrobiliœmy coœ co
by³o niemo¿liwe do zrobienia.
- Dziêki komu uda³o siê tak

naprawdê ugasiæ najwiêk-
szy w historii klubu po¿ar?

- Skoro pad³o to pytanie, to
na pierwszym miejscu wymie-
ni³bym pana Zbigniewa
G³uchego z firmy Gezet. Pa-
miêtam pierwsze spotkanie z
kibicami i ze sponsorami. Na-
stroje wówczas panuj¹ce nie
dawa³y zbyt wielkiego pola do
nadziei. Wtedy myœleliœmy tyl-
ko o znalezieniu œrodków po-
trzebnych do uzyskania licen-
cji. Przyznam, ¿e nie by³em
chêtny zasi¹œæ w fotelu preze-
sa, bo choæ wierzy³em w pro-
jekt, to jednak potrzebna by³a
grupa ludzi, od której czu³bym
to wsparcie. I pan Zbigniew
G³uchy przekona³ tych ludzi,
przekona³ ich do swoich po-
mys³ów. Wtedy mówiliœmy tyl-
ko o po¿yczkach.  W tym trud-
nym momencie pomogli pa-
nowie Krzysztof i Andrzej
Nuckowscy z firmy Budnex,
Jacek Wojciechowski z Co-
vers, Daniel Napiera³a i Daniel
Mi³ostan.
- Czy ju¿ wiemy, dlaczego

Stal wpad³a w tak powa¿ne
zad³u¿enie id¹ce w kilkana-
œcie milionów z³otych?

- Precyzyjna odpowiedŸ na
to pytanie jest wci¹¿ o tyle
trudna, ¿e nie zd¹¿yliœmy
jeszcze przeanalizowaæ
wszystkich dokumentów. To
wymaga d³ugiego czasu. Pa-
miêtajmy te¿, ¿e po moim
przyjœciu do klubu w paŸdzier-
niku 2024 roku mieliœmy dwa
audyty, nie licz¹c dodatkowej
inicjatywy prezydenta, który
chcia³ siê równie¿ dowiedzieæ
o ówczesnym stanie finanso-
wym klubu.
- Czyli by³ jeszcze jeden

dodatkowy audyt?
- Tak, pierwszy audyt prze-

prowadzi³ zespó³ licencyjny
Polskiego Zwi¹zku Motorowe-
go, drugi natomiast, o czym
publicznie nie informowaliœmy,
jedna ze specjalistycznych
firm na nasze klubowe zlece-
nie. Chcieliœmy mieæ nieza-

le¿ne od siebie raporty. Powo-
li je analizujemy, ale tych se-
gregatorów s¹ pe³ne pó³ki.
Najwa¿niejsze, ¿eby zweryfi-
kowaæ, jak powsta³y tak du¿e
zobowi¹zania i czy nie docho-
dzi³o do niegospodarnoœci.
Audytorzy, którzy prowadzili
dla nas badanie finansów na
pytanie, czy coœ ra¿¹cego
rzuci³o im siê w oczy, stwier-
dzili, ¿e nic takiego nie zoba-
czyli. Dlatego teraz musimy
faktura po fakturze wszystko
oceniæ we w³asnym zakresie,
podobnie jak sprawdziæ
przep³ywy finansowe.
- To zrozumia³e, ¿e w tym

przypadku chodzi o pre-
cyzjê. Zapytam jednak ogól-
nie: co by³o g³ówn¹ przy-
czyn¹ tak wysokiego
zad³u¿enia, bo musia³o on
sk¹d siê wzi¹æ?

- Nie ma w¹tpliwoœci, ¿e do-
sz³o do b³êdów w planowaniu i
póŸniejszej realizacji bud¿etu.
Ponadto chcemy zobaczyæ w
jakim czasie powstawa³y te
zobowi¹zania, bo raczej nie w
ci¹gu roku czy dwóch. Nieste-
ty, jedno co wiemy na pewno,
to by³o sporo nieracjonalnych
wydatków.
- Czy klub posiada œrodki

na bie¿¹c¹ dzia³alnoœæ, bo
trwaj¹ przygotowania do
nowego sezonu, zawodni-
kom trzeba p³aciæ w ramach
podpisanych umów kwoty
gwarantowane. Jak to wy-
gl¹da?

-  Radzimy sobie i tutaj wiel-
kie podziêkowania nale¿¹ siê
w³adzom miasta za szybkie
dzia³anie i mo¿liwoœæ przela-
nia dotacji na nadchodz¹cy
sezon ligowy. Oczywiœcie na
bie¿¹co gromadzimy tak¿e
w³asne œrodki. Sprzedajemy
karnety, sprzedaliœmy lo¿e,
sponsorzy widz¹c, ¿e wy-
chodzimy na prost¹ ponow-

nie nawi¹zuj¹ z nami
wspó³pracê.
- Gdyby mia³ pan dzi-

siejsz¹ wiedzê nie tylko o
stanie klubu, ale równie¿ o
niechêci wobec Stali
p³yn¹cej z czêœci gorzow-
skiego œrodowiska, to
wszed³by pan do tej rzeki?

- Emocje szarpa³y mn¹ w
ró¿nych kierunkach. By³y
chwile, ¿e ¿a³owa³em, i¿
wszed³em do tej rzeki. Chyba
najbardziej denerwowa³em
siê w chwilach, kiedy z pozoru
b³ahe wydarzenia, które po-
winny zostaæ za³atwione od
,,rêki’’ nagle stawa³y siê tak
powa¿nymi, ¿e mog³y rozbiæ
klub. Dzisiaj nie ¿a³ujê jednak
swojej decyzji z jednego po-
wodu. Kiedy obejmowa³em
funkcjê prezesa niemal z
wszystkich stron us³ysza³em,
¿e misja ratunkowa siê nie po-
wiedzie. Nawet od ludzi
bêd¹cych przez lata blisko
klubu. To mnie zmotywowa³o,
chcia³em udowodniæ, ¿e
mo¿emy wspólnym wysi³kiem
uratowaæ Stal.
- W trakcie procesu licen-

cyjnego Stal otrzyma³a li-
cencjê nadzorowan¹, choæ
pamiêtam, jak podczas
pierwszej konferencji pra-
sowej powiedzia³ pan, ¿e
klub jest zainteresowany je-
dynie licencj¹ zwyk³¹. Na-
prawdê pan w to wierzy³?

- Tak i cel zosta³ poniek¹d
osi¹gniêty. Mo¿e nie taki 100-
procentowy, oczywiœcie
mo¿na siê czepiaæ moich
s³ów, ale uniknêliœmy tego
czego siê najbardziej baliœmy,
czyli uwolnienia wszystkich
kontraktów.
- Mówimy o innym modelu

licencji nadzorowanej?
- Tu nie chodzi mo¿e o grê

s³ów, chodzi o to, ¿e mogliœmy
zatrzymaæ wszystkie podpisa-

ne kontrakty, a to oznacza, ¿e
przyst¹pimy do sezonu w ta-
kim sk³adzie, w jakim chcieli-
œmy. Katastrof¹ by³oby, gdyby
w³adze polskiego ¿u¿la naka-
za³y nam uwolniæ choæby je-
den kontrakt, na przyk³ad z
Martinem Vaculikiem albo z
Andersem Thomsenem i za-
wodnik ten odszed³by z ze-
spo³u.
- Kiedy licencja nadzoro-

wany mo¿e byæ cofniêta?
- Licencjê otrzymuje siê na

dany sezon, a wiêc nawet jak
wykaraskamy siê z wszyst-
kich k³opotów, nawet jak
bêdziemy na du¿ym plusie fi-
nansowym, to i tak do koñca
sezonu bêdziemy startowaæ
na otrzymanej w grudniu li-
cencji. Dla zespo³u licencyjne-
go liczyæ siê bêdzie bilans na
koniec sezonu. Od razu wyja-
œniê, ¿e obecna licencja w ni-
czym nam nie przeszkadza.
- Niedawno wybrane zos-

ta³y nowe w³adze stowarzy-
szenia Stali i prezesem po
raz pierwszy nie zosta³ pre-
zes spó³ki. Optowa³ pan za
tym?

- Tak, dla przejrzystoœci
dzia³alnoœci klubu wszystkie
w³adze powinny byæ oddzielo-
ne od siebie. Rozumiem jed-
nak, ¿e wczeœniej prezesi
spó³ki nie chcieli dzieliæ siê
w³adz¹, bo bali siê, ¿e mog¹
w ka¿dej chwili straciæ pracê,
jeœli nie bêd¹ kontrolowaæ
w³adzy w stowarzyszeniu a
poœrednio w radzie nadzor-
czej. Wystarczy³oby, ¿e pre-
zes stowarzyszenia obrazi³by
siê o jakiœ drobiazg na preze-
sa spó³ki i móg³by go ³atwo i
szybko odwo³aæ poprzez radê
nadzorcz¹. Ja siê tego nie
bojê, mnie to nie dotyczy.
Czego mam siê obawiaæ?
Jestem tu nowy, niczego nie
zepsu³em. Ponadto dzisiaj

zmienia siê struktura w³aœci-
cielska i wp³yw stowarzysze-
nia na spó³kê bêdzie niewielki.
- Dlaczego w tym trudnym

czasie klub nie reagowa³ na
czêsto k³amliwe materia³y
prasowe, stawiaj¹ce markê
Stal w fatalnym œwietle?

- Je¿eli komuœ sprawia³o
przyjemnoœæ stawianie wieñ-
ców, nazywanie nas bankru-
tem czy pisanie nieprawdy na
wiele tematów, to nie chcieli-
œmy psuæ im zabawy. Wbija-
nie z naszej strony kija w mro-
wisko nic by nie da³o, jeszcze
zapewne by niektórych na-
krêci³o do pisania jeszcze
wiêkszych bzdur. Dodawaæ ta-
kim osobom paliwa nie mia³o
sensu. A nawet jakbyœmy rea-
gowali, to kto napisa³by spros-
towanie? Szczerze mówi¹c
nawet nie wiem co pisano, bo
nie interesowa³em siê tym.
Bardzo rzadko coœ czyta³em,
poniewa¿ skupia³em siê i sku-
piam siê nadal na realizacji
wyznaczonego celu.
- Powróæmy do tego co siê

dzieje w Stali Gorzów. Na
bazie programu naprawczo-
rozwojowego jednym z ele-
mentów szukania
oszczêdnoœci ma byæ opty-
malizacja kosztów. Czy tym
kierunkiem s¹ równie¿
zwolnienia w klubie, bo
ostatnio wróble æwierka³y,
¿e kilka osób odesz³o?

- Dok³adnie odesz³y trzy
osoby i to one z³o¿y³y wypo-
wiedzenia, nie klub je zwolni³.
Natomiast klub doszed³ w
pewnych kwestiach do œciany
i musimy poszukaæ nowego
modelu dzia³ania, pewnej
œwie¿oœci jego prowadzenia.
Od prezesa do ostatniego,
najni¿szego ogniwa. Musimy
przyjrzeæ siê dotychczasowej
dzia³alnoœci, jak to wszystko
by³o pouk³adane, czy jednak
nie mieliœmy przerostu zatrud-
nienia. Nie wiem, czy nie byli-
œmy najwiêkszym praco-
dawc¹ w PGE Ekstralidze,
skoro by³o u nas zatrudnio-
nych 21 osób. Ma³o tego, chy-
ba  wszyscy byli cz³onkami
stowarzyszenia, a wiêc niefor-
malnymi wspó³w³aœcicielami
klubu. To wszystko dzia³a³o na
zasadach spó³dzielni. Gdyby
nasz organizm funkcjonowa³
bez zastrze¿eñ nikt by nie ro-
bi³ jego przegl¹du. Skoro jed-
nak coœ nie zadzia³o, klub de
facto upad³, to potrzebne s¹
gruntowne zmiany. Niektóre
ju¿ wdro¿yliœmy w ¿ycie,
przed nami kolejne.  Wszyscy
musz¹ zrozumieæ, ¿e teraz
Stal Gorzów staje siê przedsiê-
biorstwem prywatnym i jego
zarz¹dzanie musi byæ oparte
na wzorach firmy prywatnej,
nie spó³dzielni.

- Czy jako prezes jest pan
zadowolony z obecnego
sk³adu zespo³u?

- Wszystko oka¿e siê w trak-
cie sezonu. Wiadomo w jakim
czasie obejmowa³em ster pre-
zesa, ze wzglêdów finanso-
wych nie by³o nas staæ na po-
zostawienie Jakuba Miœko-
wiaka, musieliœmy wdro¿yæ w
¿ycie inny pomys³. Powiem
uczciwie, ¿e szukaliœmy in-
nych kandydatów na pozycjê
U-24, ale w ka¿dym wariancie
trzeba by³o wyci¹gn¹æ mniej-
sze lub wiêksze pieni¹dze bez
gwarancji, ¿e dany zawodnik
spe³ni nasze oczekiwania.
Inn¹ spraw¹ jest, ¿e z jednej
strony rozmawialiœmy o podpi-
sywaniu kolejnych kontraktów,
z drugiej nikt nie wiedzia³, czy
za miesi¹c bêdziemy istnieæ.
Musieliœmy najpierw zasypaæ
pierwszy do³ek, czyli znaleŸæ
4,5 miliona z³otych, a w tym
czasie rozstrzyga³y siê kwes-
tie transferowe. 
- A¿ ¿al, ¿e w wyniku utra-

cenia w sk³adzie jednego
Polaka-seniora nie mo¿na
ju¿ teraz korzystaæ z Adama
Bednáøa na pozycji U-24.

- Gdybym przyszed³ do klu-
bu kilka tygodni wczeœniej za-
pewne inaczej bym pousta-
wia³ te kadrowe klocki, Zosta-
wi³bym Szymona WoŸniaka,
staraj¹c siê oczywiœcie wcze-
œniej renegocjowaæ z nim kon-
trakt, a na pozycjê U-24
da³bym Bednáøa. Jeœli od
2026 roku wszed³by przepis o
jednym juniorze zagranicz-
nym, wtedy przesun¹³bym
Czecha na juniora, a na U-24
wstawi³bym Mathiasa Polles-
tada, który obje¿d¿aæ siê
bêdzie w tym sezonie na za-
pleczu Ekstraligi. I przynaj-
mniej dó³ sk³adu byœmy mieli
bardzo dobrze zbudowany na
2026 rok. A tak musimy my-
œleæ co z tym fantem zrobiæ.
-  Czy w ramach dzia³añ

promocyjnych klub nadal
bêdzie organizowa³ ró¿ne
spo³eczne wydarzenia na
terenie miasta?

- Tak, jestem zwolennikiem
wychodzenia do kibiców, or-
ganizowania ró¿nych eventów
na terenie miasta i pod tym
wzglêdem nasze dzia³ania
marketingowe siê nie zmieni¹.
Mog¹ siê zmieniæ techniczne
ich elementy, zastanawiamy
siê nad wyborem takich wyda-
rzeñ, formy ich organizacji, ale
to, ¿e chcemy byæ blisko kibi-
ców pokaza³a ju¿ grudniowa
prezentacja zespo³u. Wszyst-
kie dobre pomys³y, które
sprawdzi³y siê w poprzednich
latach bêdziemy kontynuo-
waæ, a te s³absze modyfiko-
waæ.
- Dziêkujê za rozmowê.

Czego mam się obawiać? Jestem
tu nowy, niczego nie zepsułem
Z Dariuszem Wróblem, prezesem Stali Gorzów, rozmawia Robert Borowy

- Emocje szarpały mną w różnych kierunkach. Były chwile, że żałowałem, iż wszedłem do tej
rzeki - mówi prezes Stali Dariusz Wróbel
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